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 الأعمالو في شأن الضريبة على الشركات  2022لسنة  اتحاديمرسوم بقانون 

 

 

 2022( لسنة 47مرسوم بقانون اتحادي رقم ) 

 الأعمالو في شأن الضريبة على الشركات 

 

 نحن محمد بن زايد آل نهيان                                               رئيس دولة الإمارات العربية المتحدة، 

 بعد الاطلاع على الدستور، −

 بشأن اختصاصات الوزارات وصلاحيات الوزراء، وتعديلاته، 1972( لسنة  1)وعلى القانون الاتحادي رقم  −

 بشأن القانون التجاري البحري، وتعديلاته، 1981( لسنة  26وعلى القانون الاتحادي رقم ) −

 بإصدار قانون المعاملات المدنية، وتعديلاته،1985( لسنة  5وعلى القانون الاتحادي رقم ) −

 بإصدار قانون المعاملات التجارية، وتعديلاته، 1993( لسنة  18وعلى القانون الاتحادي رقم ) −

 في شأن هيئة وسوق الإمارات للأوراق المالية والسلع، وتعديلاته، 2000( لسنة  4وعلى القانون الاتحادي رقم ) −

 في شأن المناطق الحرة المالية، 2004( لسنة  8وعلى القانون الاتحادي رقم ) −

 في شأن تنظيم أعمال التأمين، وتعديلاته، 2007( لسنة  6الاتحادي رقم )وعلى القانون  −

 ، في شاااااااااااااااأن ال معياااات والملساااااااااااااساااااااااااااااات الأهلياااة  ات الن ع العاااام  2008( لساااااااااااااناااة  2وعلى القاااانون الاتحاااادي رقم ) −

 وتعديلاته،

 بإعادة تنظيم ديوان المحاسبة، 2011( لسنة  8وعلى القانون الاتحادي رقم ) −

 في شأن تنظيم المنافسة، 2012( لسنة  4دي رقم )وعلى القانون الاتحا −

 بشأن المشاريع والمنشآت الصغيرة والمتوسطة، 2014( لسنة  2وعلى القانون الاتحادي رقم ) −

 بشأن تنظيم مهنة مدققي الحسابات، وتعديلاته، 2014( لسنة  12وعلى القانون الاتحادي رقم ) −

 شأن الإفلاس، وتعديلاته،ب  2016( لسنة  9وعلى المرسوم بقانون اتحادي رقم ) −

 بشأن إنشاء الهيئة الاتحادية للضرائب، وتعديلاته، 2016( لسنة  13وعلى المرسوم بقانون اتحادي رقم ) −

 وتعديلاته، في شأن الضريبة الانتقائية،  2017( لسنة  7وعلى المرسوم بقانون اتحادي رقم ) −

 ت الضريبية، وتعديلاته،في شأن الإجراءا 2017( لسنة  7وعلى القانون الاتحادي رقم ) −

 وتعديلاته،  في شأن ضريبة القيمة المضافة،  2017( لسنة  8وعلى المرسوم بقانون اتحادي رقم ) −

في شاأن المصارا المري ي وتنظيم المنشاآت والأنشاطة المالية،   2018( لسانة  14وعلى المرساوم بقانون اتحادي رقم ) −

 وتعديلاته،

 في شأن تحصيل الإيرادات والأموال العامة، 2018( لسنة  15)وعلى المرسوم بقانون اتحادي رقم   −

 في شأن المالية العامة، 2019( لسنة  26وعلى المرسوم بقانون اتحادي رقم ) −

 بشأن العهدة، 2020( لسنة  19وعلى المرسوم بقانون اتحادي رقم ) −

 وتعديلاته،  بات،بإصدار قانون ال رائم والعقو  2021( لسنة  31وعلى المرسوم بقانون اتحادي رقم ) −

 بشأن الشركات التجارية، 2021( لسنة  32وعلى المرسوم بقانون اتحادي رقم ) −

 بشأن الس ل التجاري، 2021( لسنة  37وعلى المرسوم بقانون اتحادي رقم ) −

 بشأن المعاملات الإلكترونية وخدمات الثقة، 2021( لسنة  46وعلى المرسوم بقانون اتحادي رقم ) −

 ،بإصدار قانون الاثبات في المعاملات المدنية والتجارية 2022( لسنة  35ن اتحادي رقم )وعلى المرسوم بقانو  −

 وبناءً على ما عرضه وزير المالية، وموافقة مجلس الوزراء، −

 أصدرنا المرسوم بقانون الآتي: 
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 الفصل الأول 

 الأحكام العامة 

 (1المادة )

 التعاريف

يُقصااد بالكلمات والعبارات التالية المعاني الموةااحة قريٍ كله م ما، ما لم يق    في تطبيق أحكام هذا المرسااوم بقانون،  

 سياق النص بغير  لك:
 الددددددددددددددددددددددددددددددددددددددددددولدددددددددددددددددددددددددددددددددددددددددة 

 

 الإمارات العربية المتحدة. :

الدددددددددددددددد دددددددددددددددد ددددددددددددددددومددددددددددددددددة  

 الاتددددددددددددددددددددحدددددددددددددددددددداديددددددددددددددددددددة 
 

 حكومة دولة الإمارات العربية المتحدة. :

 ال  ومددددة اة  يددددة 
 

 الاتحاد.أي مٍ حكومات الإمارات الأعضاء في  :

 الددددددددددددددددددددددددددددددددددددددددددددددددددددددددددددددددددددددددددددددوزارة 
 

 وزارة المالية. :

 الدددددددددددددددددددددددددددددددددددددددددوزيدددددددددددددددددددددددددددددددددددددددددر 
 

 وزير المالية. :

 الدددددددددددددددددددددد دددددددددددددددددددددديدددددددددددددددددددددد ددددددددددددددددددددددة 
 

 الهيئة الاتحادية للضرائب. :

 ضدددددددريبة الشدددددددركات 
 

الضااااااااااريبة الوج ت را بموجب هذا المرسااااااااااوم بقانون على الأ اااااااااا ا  الاعتباريين ودخل  :

 الأعمال.

 الأعدددددددددددددددددددددددددددددددددددددمدددددددددددددددددددددددددددددددددددددال 
 

واساااااااتقلالية مٍ قبل أي  ااااااا ص وفي أي مكان،  أي نشاااااااا  يمارس بانتظام واساااااااتمرارية   :

مثل النشاااااااا  الصاااااااناأي أو التجاري أو ال راأي أو الحرفي أو الموج أو ال دمي أو أنشاااااااطة 

 التنقيب أو أي نشا  آخر يتعلق باستعمال الممتلكات المادية أو غير المادية.

المددددددد  دددددددل   الددددددددلدددددددل 
 

 لضااااااااااريبة  أي دخل محقق مٍ قبل  اااااااااا صه ملهله قائمه في  :
ً
المنطقة الحرة يكون خاضااااااااااعا

 للنسااابة المنصاااو  علفما في ال قرة )أ( مٍ البند )
ً
( مٍ هذا 3( مٍ المادة )2الشاااركات وفقا

 المرسوم بقانون.

 الج دددددة ال  وميدددددة 
 

والااااااادوائار : والاوزارات  الماحالاياااااااة  والاحاكاوماااااااات  الاتاحاااااااادياااااااة  والأجاها ة   الاحاكاوماااااااة  الاحاكاوماياااااااة 

 .الاتحادية أو للحكومات المحلية امة للحكومةالحكومية والهيئات، والملسسات الع

الدددتددددددا دددعددددددة   الدددجددد ددددددة 

 لددددددددددددد ددددددددددددد ددددددددددددد دددددددددددددومدددددددددددددة 
 

أي   ص اعتباري مملوك بالكامل ومسيطر عليه بالكامل بشكل مباشر أو غير مباشر   :

مٍ جهة حكومية، يتم تحديده بموجب قرار يصااااااااااااادر مٍ مجلس الوزراء بناءً على اقترا  

 الوزير.

 الشدددددددددددددددددددددددددددددددددددددد دددددددددددددددددددددددددد  
 

   ص اعتباري.  ص طبيعي أو  أي  :

الأعمددددددال   نشدددددددددددددددددا  
 

أي معاملة أو نشاا  أو سالسالة معاملات أو سالسالة أنشاطة يمارساها السا ص في ساياق   :

 أعماله.

 الدددددددددددددددددددددددددددددد شدددددددددددددددددددددددددددددددددددددددددا   

بددددددددددددد   المدددددددددددددكددددددددددددد دددددددددددددف 
 

 للسااااااااااند القانوني الذي ينشاااااااااا ما أو ينظمها   :
ً
أي نشااااااااااا  تمارسااااااااااه جهة تابعة للحكومة وفقا

 بناءً على اقترا  الوزير.  والذي يتم تحديده بموجب قرار يصدر مٍ مجلس الوزراء

الدددددددددولددددددددة   إقدددددددد دددددددديددددددددم 
 

 أراض ج الدولة وبحرها الإقليمج وال ضاء ال وي الذي يعلوها. :

الديدبديدعديددددددة   المدوارد 
 

المياه والن ط والغاز وال حم والمعادن المكوّنة بشكل طبيعي، وغيرها مٍ الموارد الطبيعية  :

 الدولة.غير المتجددة وغير الحية الوج تستخرج مٍ إقليم  

الأعدددددددددددددددددددددددددددددددددددددمدددددددددددددددددددددددددددددددددددددال  

 الاسددددددددددددددددتدددد ددددرا دددديددددددة 
 

الأعمال أو أنشااااطة الأعمال المتعلقة باسااااتكشاااااا أو اسااااتخراج أو إزالة الموارد الطبيعية  :

 لما يحدده الوزير.للدولة، أو  
ً
 إنتاج أو استغلال تلك الموارد أو أي مصلحة ففما وفقا
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المددددددددددوارد   أعددددددددددمددددددددددال 

 الددددددددددديدددددددددددبددددددددددديدددددددددددعددددددددددديدددددددددددة 

 غير الاسدددددددت را ية 
 

ماااال المتعلقاااة ب صااااااااااااااال الموارد الطبيعياااة للااادولاااة أو معاااال  ماااا أو أعماااال أو أنشاااااااااااااطاااة الأع :

 معامل ما أو تنقي ما أو تكريرها أو تخ ي ما أو نقلها أو تسويقها أو توزيعها.

العدددددام     دددددة النفا 

 المدددددددددددددددددددددددددد  دددددددددددددددددددددددددد ددددددددددددددددددددددددددة 
 

ويصاادر    ( مٍ هذا المرسااوم بقانون 9تسااتوفي الشاارو  المنصااو  علفما في المادة ) أي جهة :

 بتحديدها قرار مٍ مجلس الوزراء بناءً على اقترا  الوزير.

صندوق الاستثمار  

 المددددددددددددددددددددددددددددددددددددددددد  دددددددددددددددددددددددددددددددددددددددددل 
 

أو تجميع  اساااااااا ثماريّة ل مع الأموال،   يكون نشاااااااااطها الرئاراااااااا ج إصاااااااادار حصااااااااص أي جهة :

أموال المس ثمريٍ أو إنشاء صندوق اس ثمار مشترك بمدا تمكين أصحاب تلك الأموال  

بالأربا  أو العوائد الناتجة عٍ الاستحوا  أو امتلاك الاس ثمارات    المس ثمرة مٍ الانت اع

 لل شاااااااااااااريعااات المعمول بمااا ومو  اساااااااااااااتوفاا   
ً
أو إدارتمااا أو التصااااااااااااارا ففمااا، و لااك كلااه وفقااا

 ( مٍ هذا المرسوم بقانون.10الشرو  المنصو  علفما في المادة )

عف  
 
 الشدددددددددددد   الم

 

 لل :
ً
 ( مٍ هذا المرسوم بقانون.4مادة )الس ص المع ى مٍ ضريبة الشركات، وفقا

 ال اضددا ل ضددريبة
 

 الس ص الذي يخضع لضريبة الشركات في الدولة بموجب هذا المرسوم بقانون. :

الدددد ددددرلدددديدددد     دددد ددددددة 
 

 .ال هة الم تصة بترخيص أو إجازة الأعمال أو نشا  الأعمال في الدولة :

 الدددددددددددددددد ددددددددددددددددرلدددددددددددددددديدددددددددددددددد  
 

بموجبما ممارسااااااااة الأعمال أو نشااااااااا   الوثيقة الصااااااااادرة عٍ جهة الترخيص، الوج يساااااااام    :

 الأعمال في الدولة.

الدددلددل ال دداضددددددددددددا  

 لدددددددددددددد ضددددددددددددددددددددددددددريددددددددددددددبددددددددددددددة 
 

 الدخل ال اضع لضريبة الشركات بموجب هذا المرسوم بقانون. :

المددددددالدددديددددددة   السدددددددددددددددنددددددة 
 

 ( مٍ هذا المرسوم بقانون.57ال ترة المحددة بموجب المادة ) :

الضدددددددددددددريدد دد    الإقددرار 
 

 للنماا ج والإجراءات الوج  معلوماات مقادماة إاى الهيئاة   :
ً
لأغراا ضاااااااااااااريباة الشاااااااااااااركاات وفقاا

 
ُ
 حددها الهيئة، وتشمل أي جداول أو مرفقات تابعة لها بما في  لك أي تعديل لها.ت

 الف رة الضددددددددددددري يدددة
 

 ال ترة الوج يجب تقديم الإقرار الضريبج ع ما. :

المددددرتددددبدددد    الدددديددددر  
 

( مٍ هذا 35مٍ المادة )( 1البند ) حدد فيأي   ص مرتبط بال اضع للضريبة يما هو مُ  :

 المرسوم بقانون.

 الإيددددددددددددددددددددددددددددددددددددددددددددددددددددددددددددددرادات 
 

 إجمااي مبلغ الدخل المحقق خلال فترة ضريبية. :

الأسدددددددددددددددد ددددم   سددددددددددددددددوق 

 المدددددددددددددددددددعدددددددددددددددددددتدددددددددددددددددددمدددددددددددددددددددد
 

أي مٍ أساااااااااااواق الأساااااااااااهم المنشاااااااااااأة داخل الدولة الوج يتم ترخيصاااااااااااها وتنظيمها مٍ ال هة  :

 الأسهم المنشأة خارج الدولة.المعنيّة الم تصّة، أو ما يماثلها مٍ أسواق  

المدقديدم   الشدددددددددددد د  
 

 ( مٍ هذا المرسوم بقانون.11( مٍ المادة )3ال اضع للضريبة المحدد في البند ) :

 الشدددددددددددددددددددددددددددددددددددددد دددددددددددددددددددددددددد  

المدددددددددددقددددددددددديدددددددددددم   غددددددددددديدددددددددددر 
 

 ( مٍ هذا المرسوم بقانون.11( مٍ المادة )4ال اضع للضريبة المحدد في البند ) :

الددددد دددددرة   المدددددنددددديدددددقددددددة 
 

الم صاااااااصاااااااة والمحددة الموجودة في الدولة الوج يتمّ تحديدها بموجب  المنطقة ال غرافية  :

 الوزير. قرار يصدر مٍ مجلس الوزراء بناءً على اقترا 

الشدددددددددددد   القددائم  

الد درة  المدنديدقددددددة   فدي 
 

 أو تم تسااااااااااا يله   ة،سااااااااااااساااااااااااه أو إنشاااااااااااا ه في المنطقة الحر السااااااااااا ص الاعتباري الذي تمّ تأ :

 الس ص غير المقيم المس ل في المنطقة الحرة.بأي شكل آخر ففما، ويشمل فرع 

 الائتلا  المشدددددددد ر  
 

علاقة تنشاااأ بموجب عقد بين  ااا صاااين أو أيار، كالشاااراية أو العهدة أو أي ارتبا  آخر  :

 لل شريعات السارية في الدولة.
ً
 مشابه بين   صين أو أيار، وفقا

 الم شددددددددددددددأة الددددائمدددة 
 

مارس فيه الأعمال أو  :
ُ
أي شاااكل مٍ أشاااكال الوجود في الدولة للسااا ص غير المكان الذي ت

 للمادة )
ً
 ( مٍ هذا المرسوم بقانون.14المقيم، وفقا
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الدلل الناشددددددد   في  

 الددددددددددددددددددددددددددددددددددددددددددولدددددددددددددددددددددددددددددددددددددددددة 
 

 لما هو منصاااو  عليه في المادة )  الدخل المساااتحق في الدولة أو المتحقق م ما :
ً
( مٍ  13وفقا

 هذا المرسوم بقانون.

الشددددددددددد   الم  ل  

القدددائم في المنيقدددة  

 رة الدددددددددددددددددددددددددددددددددددددددددددد دددددددددددددددددددددددددددددددددددددددددددد
 

( 18السا ص القائم في المنطقة الحرة الذي يساتوفي الشارو  المنصاو  علفما في المادة ) :

( مٍ  3( مٍ المادة )2مٍ هذا المرساااوم بقانون ويخضاااع لضاااريبة الشاااركات بموجب البند )

 هذا المرسوم بقانون.

 مدددددير الاسددددددددددددتثمددددار 
 

للرقابة    ويخضاااااااااعالسااااااااا ص الذي يُقدّم خدمات الوسااااااااااطة أو خدمات إدارة الاسااااااااا ثمار   :

 التنظيمية مٍ ال هة الم تصّة في الدولة.

ضدددددددريبة الشدددددددركات  

 المسددددددددددددتحقة الد ا 
 

ضريبة الشركات الوج حل أو سيحل موعد سدادها إاى الهيئة عٍ فترة ضريبية واحدة أو  :

 أيار.

 الشددرا ة الأ ن ية 
 

ارتبا  آخر علاقة تنشاااأ بموجب عقد بين  ااا صاااين أو أيار، كالشاااراية أو العهدة أو أي   :

 
ً
 قوانين دولة أخرى أو إقليم أجنبج.ل  مشابه بين   صين أو أيار، وفقا

رصددددددددددديد الضدددددددددددريبة  

 الأ ددددددددددددددددددندددددددددددددددددد دددددددددددددددددديددددددددددددددددددة 
 

الضريبة المسددة بموجب ال شريعات المطبقة في دولة أخرى أو إقليم أجنبج على الدخل   :

 للشاااارو  المنصااااو   
ً
أو الأربا ، القابلة لل صاااام مٍ ضااااريبة الشااااركات المسااااتحقة، وفقا

 ( مٍ هذا المرسوم بقانون.47( مٍ المادة )2فما في البند )عل

 الم سددسددة العائ ية
 

( مٍ  17يساتوفي الشارو  المنصاو  علفما في المادة )  عهدة أو ييان مماثلأو  أي ملساساة   :

 .هذا المرسوم بقانون 

 الددددددددددددددددددددددددددفددددددددددددددددددددددددددائدددددددددددددددددددددددددددة 
 

ال صااااااومات أي مبلغ متكبد أو مسااااااتحق مقابل اسااااااتخدام المال أو الائتمان، بما في  لك   :

والأقساااااااااا  والأربا  المدفوعة بواساااااااااطة أداة مالية إسااااااااالامية، وأي دفعات أخرى معادلة  

لل اااائااادة مٍ النااااحياااة الاقتصاااااااااااااااادياااة، وأي مباااالغ أخرى متكبااادة تتعلق باااالحصاااااااااااااول على 

 التمويل، باستثناء دفعات أصل المبلغ.

 الدلل اة اسدددددددددد   
 

 للقوائم المالية  صاااااااااافي الرب  أو ال ساااااااااارة المحاسااااااااابية عٍ  :
ً
ال ترة الضاااااااااريبية المعنية، وفقا

 لأحكام المادة )
ً
 ( مٍ هذا المرسوم بقانون.20المعدّة طبقا

عددددددفدددددد  
 
المدددددد  الدددددددلددددددل 

 

 أي دخل مُع ى مٍ ضريبة الشركات بموجب هذا المرسوم بقانون. :

تصدددل 
 
 الشددد   الم

 

( مٍ هذا 36المادة )( مٍ  2أي  اااااااااا ص تابع لل اضااااااااااع للضااااااااااريبة يما هو محدد في البند ) :

 المرسوم بقانون.

الدددددددددددددددددددددددددددد سددددددددددددددددددددددددددددددددددددددددارة  

 الضددددددددددددددددددددددددريددددددددددددد ددددددددددددديدددددددددددددة 
 

الدخل الساااااااااالبج ال اضااااااااااع للضااااااااااريبة عٍ ال ترة الضااااااااااريبية المعنية، الذي يتم اح سااااااااااابه   :

 بموجب هذا المرسوم بقانون.

الأعمددددددال   نشدددددددددددددددددا  

ل   المددددددددددددددددددددددددددددددددددددددددد  ددددددددددددددددددددددددددددددددددددددددد 
 

 .أي نشا  يتمّ تحديده بموجب قرار يصدر مٍ مجلس الوزراء بناءً على اقترا  الوزير :

الم شددددددددددددددأة الأ ن يددة  

 الددددددددددددددددددددددددددائدددددددددددددددددددددددددمدددددددددددددددددددددددددة
 

المكان الذي تمارس فيه الأعمال أو أي شاااااكل مٍ أشاااااكال الوجود خارج الدولة للسااااا ص  :

 للمعايير المنصو  علفما في المادة )
ً
( مٍ هذا المرسوم  14المقيم، والذي يتمّ تحديده وفقا

 بقانون.

 القيمدة السددددددددددددوقيدة 
 

مبدأ الساااااعر المحايد بين وفق  الساااااعر الذي قد يتم الات اق عليه في معاملة ساااااوقية حرة  :

 الأ  ا  الذيٍ لاسوا أطراا مرتبطة أو أ  ا  مُتصلة في ظروا مماثلة.

 اةجموعددة الم   ددة 
 

( 2 اااا صااااين أو أيار خاضااااعين للضااااريبة يسااااتوفون الشاااارو  المنصااااو  علفما في البند ) :

 المرسوم بقانون. ( مٍ هذا26مٍ المادة )

الددفددددددائدددددددة   نددفددقددددددات 

 الصددددددددددددددددددددددددددددددا دددددددددددددددددديدددددددددددددددددددة 
 

:   
ً
ن قااات ال ااائاادة الوج ت يااد عٍ مبلغ الاادخاال المحقق مٍ ال ااائاادة الوج يتم تحاادياادهااا وفقااا

 لأحكام هذا المرسوم بقانون.
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 المصددددددددددددددددددددددددددددددددددددددددددددددددددددددددددددددددددددددر  
 

الساااااااا ص المرخص في الدولة يمصاااااااارا أو ملسااااااااسااااااااة تمويل، أو نشااااااااا  مرخص مماثل   :

ومسااااااامو  له بقبول الودا ع ومن  الاعتمادات يما هو معرا في ال شاااااااريعات الساااااااارية في 

 الدولة.

لددددددددددمدددددددددة مددددددددد م  قدددددددددد 

 الددددددددددددددددددددتددددددددددددددددددددأمدددددددددددددددددددديددددددددددددددددددددن 
 

السااااااا ص المرخص في الدولة يمقدم خدمات تأمين الذي يقبل الم اطر عٍ طريق إبرام  :

تن يذ عقود التأمين في قطاأي التأمين على الحياة وتأمين الم اطر على حدً سااااواء، بما أو 

في  لك عقود إعادة التأمين والتأمين الاحتكاري، يما هو مُعرّا في ال شاااااااريعات الساااااااارية  

 في الدولة.

 الدددددددددددددددددددتدددددددددددددددددددحددددددددددددددددددد دددددددددددددددددددم 
 

 للشاااارو  المنصااااو  علفما  :
ً
توجيه أي  اااا ص أو التأثير عليه مٍ قبل  اااا ص آخر وفقا

 ( مٍ هذا المرسوم بقانون.35( مٍ المادة )2البند ) في

اةدددددددددددددددجدددددددددددددددمدددددددددددددددوعدددددددددددددددة  

 الضددددددددددددددددددددددددريددددددددددددد ددددددددددددديدددددددددددددة 
 

 اااا صااااان أو أيار خاضااااعين للضااااريبة يعاملان يساااا ص واحد خاضااااع للضااااريبة، و لك   :

 .( مٍ هذا المرسوم بقانون 40بحسب الشرو  المنصو  علفما في المادة )

رصددددددددددديد الضدددددددددددريبة  

 المدددددددددددددقدددددددددددددتددددددددددددديدددددددددددددعدددددددددددددة 

المدددددددددددندددددددددددبدددددددددددا   عدددددددددددندددددددددددد 
 

 للشرو   مبلغ ضريبة الشركا :
ً
ت الذي يمكٍ خصمه مٍ ضريبة الشركات المستحقة وفقا

 ( مٍ هذا المرسوم بقانون.46( مٍ المادة )2المنصو  علفما في البند )

الضدددددددددددددددددددددددددددددددريدددددددددددددددددددبدددددددددددددددددددة  

 المدددددددددددددقدددددددددددددتددددددددددددديدددددددددددددعدددددددددددددة 

 المددددددددددددددنددددددددددددددبددددددددددددددا   مددددددددددددددن
 

:  
ً
( مٍ  45للمادة ) ضااااااريبة الشااااااركات الوج يتمّ اقتطاعها مٍ الدخل الناةاااااا   في الدولة وفقا

 بقانون.هذا المرسوم  

الدددددددددددددت ددددددددددددددددددددددددجددددددددددددديدددددددددددددل 

 الضدددددددددددددددددددددددددددددددريددددددددددددددددددد ددددددددددددددددددد  
 

 إجراء يقوم بموجبه الس ص بال س يل لدى الهيئة لأغراا ضريبة الشركات. :

الدددت دددددددددددددددجددديددددددل   رقدددم 

 الضدددددددددددددددددددددددددددددددريددددددددددددددددددد ددددددددددددددددددد  
 

رقم خا  يتمّ إصااااااااداره مٍ الهيئة لكل  اااااااا ص مساااااااا ل لأغراا ضااااااااريبة الشااااااااركات في  :

 الدولة.

إلغددددات الت ددددددددددددجيددددل  

 الضدددددددددددددددددددددددددددددددريددددددددددددددددددد ددددددددددددددددددد  
 

 ى الهيئة لأغراا ضريبة الشركات.إجراء يتم بموجبه إلغاء تس يل الس ص لد :

الإ ددراتات   قددددددانددون 

 الضددددددددددددددددددددددددريددددددددددددد ددددددددددددديدددددددددددددة 
 

 القانون الاتحادي الذي ينظم الإجراءات الضريبية في الدولة. :

 الغرامددات الإداريددة
 

مبالغ مالية يتم فرضااااااااااااها وتحصاااااااااااايلها بموجب هذا المرسااااااااااااوم بقانون أو قانون الإجراءات   :

 .الضريبية

الضريبة  

 الت مي ية 

 لهذا المرسااااوم   :
ً
 را على الملسااااسااااات متعددة ال نساااايات وفقا

ُ
الضااااريبة التكميلية الوج ت

( مٍ هااذا 3بقااانون والقواعااد والضاااااااااااااوابط الوج يُحااددهااا مجلس الوزراء بموجااب المااادة )

المرسوم بقانون لأغراا قواعد الرييزة الثانية الصادرة عٍ منظمة التعاون الاقتصادي  

 والتنمية.

متعددة    الم سسة 

 الج سيات 

في  : أو  الدولة  في   
ً
يكون موجودا الكيانات الأعضاء فيه  أيار مٍ  أو  واحد  ييان و/أو 

إقليم أجنبج، و لك على النحو الذي يُحدده قرار يصدر مٍ مجلس الوزراء بناء على  

 .اقترا  الوزير
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 الفصل الثاني 

  رض ضريبة الشركات وال سب الميبقة 

 (2المادة )

 الشركات رض ضريبة 

 را ضاااريبة الشاااركات على الدخل ال اضاااع للضاااريبة وفق النساااب المحددة بموجب هذا المرساااوم بقانون، وتساااتحق  
ُ
ت

 الدفع للهيئة بموجب هذا المرسوم بقانون وقانون الإجراءات الضريبية.

 

 (3المادة )

 نسبة ضريبة الشركات

1.  
ُ
 -ية: را ضريبة الشركات على الدخل ال اضع للضريبة بالنسب الآتت

حدد بموجب  %( صاا ر بالمائة على ال  ء مٍ الدخل ال اضااع للضااريبة الذي لا يتجاوز المبلغ الذي يُ 0نساابة ) .أ

 قرار يصدر مٍ مجلس الوزراء بناءً على اقترا  الوزير.

حدد بموجب قرار يصااادر  يُ   %( تساااعة بالمائة على الدخل ال اضاااع للضاااريبة الذي يتجاوز المبلغ الذي 9نسااابة ) ب

 .الوزراء بناءً على اقترا  الوزيرمٍ مجلس  

2.  
ُ
 -الس ص الملهل القائم في المنطقة الحرة بالنسب الآتية:  را ضريبة الشركات علىت

 %( ص ر بالمائة على الدخل الملهل.0نسبة ) .أ

 بموجب المادة )9نسااااااااااااابة ) .ب
ً
 ملهلا

ً
 (  18%( تساااااااااااااعة بالمائة على الدخل ال اضاااااااااااااع للضاااااااااااااريبة الذي لا يكون دخلا

 بناءً على اقترا  الوزير.  مٍ هذا المرسوم بقانون وأي قرار يصدر مٍ مجلس الوزراء في هذا الشأن

  ( مٍ هااذه المااادة، يصااااااااااااااادر مجلس الوزراء بنااا2( و)1مع عاادم الإخلال بنيااااااااااااا ج البنااديٍ ) .3
ً
    ء على اقترا  الوزير قرارا

يُنظم كافة حالات وأحكام وشاااااااااااارو  وقواعد وضااااااااااااوابط ومجراءات فرا الضااااااااااااريبة التكميلية على الملسااااااااااااسااااااااااااات  

%( خمساااااة عشااااار  15ال نسااااايات والإع اء م ما، ليكون إجمااي نسااااابة الضاااااريبة ال علية الم روضاااااة علفما )  متعددة  

 بالمائة.

  

 الفصل الثالث

عف  الش   
 
 الم

 (4المادة )

عف  
 
 الش   الم

1.  
ُ
 -  الشركات:مٍ ضريبة الأ  ا  التالية  ع ى ت

 ال هة الحكومية. .أ

 ال هة التابعة للحكومة. .ب

(  7المادة ) السااا ص الذي يقوم بممارساااة الأعمال الاساااتخراجية، الذي يساااتوفي الشااارو  المنصاااو  علفما في .ج

 مٍ هذا المرسوم بقانون.

بممارسة أعمال الموارد الطبيعية غير الاستخراجية، الذي يستوفي الشرو  المنصو   الس ص الذي يقوم  .د

 ( مٍ هذا المرسوم بقانون.8علفما في المادة )

 ( مٍ هذا المرسوم بقانون.9جهة الن ع العام الملهلة بموجب المادة ) .ه

 ( مٍ هذا المرسوم بقانون.10صندوق الاس ثمار الملهل بموجب المادة ) .و

اشاااااات أو التأمينات الاجتماعية العام، أو صاااااندوق المعاشاااااات أو التأمينات الاجتماعية ال ا   صاااااندوق المع .ز

ة في الدولة والذي يسااااتوفي أي شاااارو  أخرى قد يُ  حددها  الذي يخضااااع للرقابة التنظيمية مٍ ال هة الم تصااااّ
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 الوزير.

ر  السا ص   .  ه بالكامل ويُسايط 
ُ
ك ع ى   بالكامل عليهالاعتباري الذي تم تأسااساه في الدولة الذي يمل 

ُ
السا ص الم

 -:( مٍ هذه المادة والذي ي اول أي مما يأتي1المحدد في ال قرات )أ( و )ب( و )و( و )ز( مٍ البند )

ع ى بشكل ج  ي أو كامل. (1
ُ
 القيام بنشا  الس ص الم

2)  
ً
ع ى.  القيام حصريا

ُ
 بحيازة الأصول أو اس ثمار الأموال لمن عة الس ص الم

 بأنشطة م (3
ً
ع ى.القيام حصرا

ُ
 ساندة للأنشطة الوج يقوم بما الس ص الم

 أي   ص آخر قد يتمّ تحديده بموجب قرار يصدر مٍ مجلس الوزراء بناءً على اقترا  الوزير. . 

( مٍ هذه المادة والذي يكون  1تتمّ معاملة السااااا ص المنصاااااو  عليه في ال قرات )أ( و )ب( و )ج( و )د( مٍ البند ) .2

 للضاااااريبة بالقدر الذي ي
ً
( مٍ هذا  8( أو )7( أو )6( أو )5تعلق بأي أعمال أو نشاااااا  أعمال بموجب المواد )خاضاااااعا

 .( مٍ هذا المرسوم بقانون 40( و )38( و )27( و )26المواد ) لأغراا المرسوم بقانون يس ص مُع ى

الحااال،  ( مٍ هااذه المااادة حسااااااااااااااب  1يجااب على الأ ااااااااااااا ااا  المحاادديٍ في ال قرات )و( و )ز( و) ( و) ( مٍ البنااد ) .3

 للنما ج والإجراءات وخلال  
ً
تقديم طلب للهيئة لغاية إع ائمم مٍ ضاااريبة الشاااركات، ويتم تقديم هذا الطلب وفقا

 
ُ
 .حددها الهيئة في هذا الشأنالمدة الوج ت

( مٍ هذه المادة حساااااااب  1يساااااااري الإع اء مٍ ضاااااااريبة الشاااااااركات بموجب ال قرات )و( و )ز( و) ( و ) ( مٍ البند ) .4

 الحال، اعتبا
ُ
 مٍ بداية ال ترة الضريبية المحددة في الطلب، أو أي تاريخ آخر ت

ً
 حدده الهيئة.را

ع ى أي مٍ الشااارو  في الأحكام  ات الصااالة مٍ هذا المرساااوم بقانون في أي وق    .5
ُ
في حال لم يساااتوا السااا ص الم

داية تلك ال ترة  معين خلال ال ترة الضاااااااريبية، يتوقر اعتباره يسااااااا ص مُع ى لغايات هذا المرساااااااوم بقانون مٍ ب

 .الضريبية

جيز اساتمرار اعتبار السا ص يسا ص مُع ى، ( مٍ هذه المادة، للوزير أن يُ 5البند )  لأغراا .6
ُ
حدد الشارو  الوج ت

ر اعتباره يس ص مُع ى مٍ تاريخ مختلر في أيه مٍ الحالات الآتية: وق 
ُ
 -أو ت

 أن يكون عدم اس ي اء الشرو  ناتج عٍ تص ية أو ان ماء الس ص. .أ

يكون عدم اساااااااااااا ي اء الشاااااااااااارو   و طبيعة ملقتة وساااااااااااااتم ت ااااااااااااحيحه دون تأخير، وتم وضااااااااااااع الإجراءات   أن .ب

 المناسبة لمراقبة الامتثال للشرو   ات الصلة مٍ هذا المرسوم بقانون.

 حددها الوزير.أي حالات أخرى قد يُ  .ج

 

 (5المادة )

 الج ة ال  ومية 

1.  
ُ
 تسري علفما أحكام هذا المرسوم بقانون.ع ى ال هة الحكومية مٍ ضريبة الشركات ولا ت

( مٍ هذه المادة، تخضاااااااع ال هة الحكومية لأحكام هذا المرساااااااوم بقانون في حال كان  1البند ) أحكاماساااااااتثناءً مٍ   .2

 .تمارس أعمال أو نشا  أعمال بموجب ترخيص صادر عٍ جهة الترخيص

خيص صاااااادر عٍ جهة الترخيص، كأعمال  ال هة الحكومية بموجب تر  تعامل أي أعمال أو نشاااااا  أعمال تمارساااااه .3

 مستقلة، وعلى ال هة الحكومية الاحت اظ بقوائم مالية لتلك الأعمال بشكل من صل عٍ أنشط ما الأخرى.

تقوم ال هااة الحكوميااة باااح ساااااااااااااااب الاادخاال ال اااضاااااااااااااع للضاااااااااااااريبااة عٍ الأعمااال أو نشااااااااااااااا  الأعمااال الااذي تقوم بااه   .4

 لأحكام هذا المرسوم بقانون ب ( مٍ هذه المادة2والمنصو  عليه في البند )
ً
 .شكل مستقل لكل فترة ضريبية، وفقا

( مٍ هاذه الماادة وغيرهاا مٍ  2تعتبر المعااملات الوج تتمّ بين الأعماال أو نشاااااااااااااا  الأعماال المنصاااااااااااااو  علياه في البناد ) .5

 لأحكااام المااادة )
ً
مٍ هااذا    (34الأنشاااااااااااااطااة الوج تمااارساااااااااااااهااا ال هااة الحكوميااة بااأامااا معاااملات بين أطراا مرتبطااة، وفقااا

 المرسوم بقانون.

يجوز لل هة الحكومية أن تتقدم بطلب إاى الهيئة لمعاملة جميع الأعمال وأنشااااطة الأعمال الوج تمارسااااها يساااا ص   .6

 حددها الوزير.لغايات هذا المرسوم بقانون شريطة اس ي اء الشرو  الوج يُ  واحد خاضع للضريبة
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 (6المادة )

 الج ة التا عة ل   ومة 

1.  
ُ
 علفما أحكام هذا المرسوم بقانون. ال هة التابعة للحكومة مٍ ضريبة الشركات ولا تسري ع ى ت

( مٍ هذه المادة، تخضاااااع ال هة التابعة للحكومة لأحكام هذا المرساااااوم بقانون في حال  1البند ) أحكاماساااااتثناءً مٍ   .2

 ضمٍ الأنشطة المكل ة بما.كان  تمارس أعمال أو نشا  أعمال لا يكون 

تعامل أي أعمال أو نشا  أعمال تمارسه ال هة التابعة للحكومة، والذي لا يكون نشاطها المكلر به، بأاما أعمال   .3

لة، وعلى ال هة التابعة للحكومة الاحت اظ بقوائم مالية لتلك الأعمال بشاااكل من صااال عٍ نشااااطها المكلر  مساااتق

 به.

تقوم ال هة التابعة للحكومة باح ساااااااااب الدخل ال اضااااااااع للضااااااااريبة عٍ أعمالها أو نشااااااااا  أعمالها الذي لا يكون   .4

 لأحكام هذا 
ً
 المرسوم بقانون.نشاطها المكلر به بشكل مستقل لكل فترة ضريبية، وفقا

وغيرهاا مٍ   ( مٍ هاذه الماادة2تعتبر المعااملات الوج تتمّ بين الأعماال أو نشاااااااااااااا  الأعماال المنصاااااااااااااو  علياه في البناد ) .5

  الأنشااااااااااااطة الوج تمارسااااااااااااها ال هة التابعة للحكومة،
ً
( مٍ  34لأحكام المادة )  بأاما معاملات بين أطراا مرتبطة، وفقا

 هذا المرسوم بقانون.

 

 (7المادة )

 الأعمال الاست را ية 

يُع ى الساااا ص مٍ ضااااريبة الشااااركات ولا تسااااري عليه أحكام هذا المرسااااوم بقانون عند ممارسااااته أنشااااطة متعلقة   .1

 بالأعمال الاستخراجية في حال اس ي ائه ل ميع الشرو  الآتية:

عٍ    أن يملك أو أن يكون لديه مصاااااالحة، بشااااااكل مباشاااااار أو غير مباشاااااار، في حق أو امتياز أو ترخيص صااااااادر .أ

 الحكومة المحلية للقيام بأعماله الاستخراجية.

 للضريبة بموجب ال شريعات السارية في الإمارة أن يخضع .ب
ً
 لحكم البند )  فعليا

ً
 .( مٍ هذه المادة6وفقا

 للنما ج والإجراءات المت ق علفما مع الحكومة المحلية. .ج
ً
 إاى الوزارة، وفقا

ً
 أن يقدم إخطارا

 1لشااااااااااااارو  المنصاااااااااااااو  علفماااا في البناااد )إ ا حقق السااااااااااااا ص الاااذي يساااااااااااااتوفي ا .2
ً
مٍ أعماااال    ( مٍ هاااذه الماااادة دخلا

 استخراجية ومٍ أي أعمال أخرى ضمٍ نطاق هذا المرسوم بقانون، يطبق الآتي:

 را الضااااااريبة عليه بموجب ال شااااااريعات السااااااارية في تالدخل المحقق مٍ الأعمال الاسااااااتخراجية و   يح سااااااب .أ

 الإمارة.

الأعمال الأخرى لأحكام هذا المرساااااوم بقانون ما لم تساااااتوا تلك الأعمال  شااااارو   الدخل المحقق مٍ يخضاااااع   .ب

 ( مٍ هذا المرسوم بقانون.8الإع اء مٍ ضريبة الشركات المنصو  علفما في المادة )

 2لغايات البند ) .3
ً
مٍ أي أعمال أخرى إ ا كان  تلك الأعمال   ( مٍ هذه المادة، لا يعتبر الساااااااا ص أنه قد حقق دخلا

مساااااااااندة أو عارضااااااااة للأعمال الاسااااااااتخراجية العائدة لذلك الساااااااا ص ولم تتجاوز الإيرادات لتلك الأعمال  الأخرى  

 %( خمسة بالمائة مٍ إجمااي الإيرادات لذلك الس ص في ال ترة الضريبية  اتما.5الأخرى في فترة ضريبية نسبة )

 لآتي:طبق ايُ ،  لأغراا اح ساب الدخل ال اضع للضريبة عٍ أعمال الس ص الأخرى  .4

 بقوائم مالية بشكل من صل عٍ الأعمال الاستخراجية.يحت ظ  الأعمال الأخرى كأعمال مستقلة، و   تعامل .أ

تقسااايم أي ن قات مشاااترية بين الأعمال الاساااتخراجية وغيرها مٍ الأعمال الأخرى للسااا ص بنسااابة متناسااابة   .ب

لن قات في الاعتبار بنساااااب مختل ة  مع الإيرادات ال اصاااااة بكل م ما في ال ترة الضاااااريبية، ما لم يتم أخذ هذه ا

حساااااب الضااااريبة الواجبة الدفع مٍ قبل الساااا ص بموجب ال شااااريعات السااااارية في الإمارة المعنية،   لأغراا

 فيما يتعلق بأعماله الاستخراجية، وفي هذه الحالة يتم تقسيم الن قات بحسب النسبة الأخيرة.

 لأحكام    اح سااااب السااا ص للدخل ال اضاااع للضاااريبة لأعماله الأخرى  .ج
ً
بشاااكل مساااتقل لكل فترة ضاااريبية وفقا
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 هذا المرسوم بقانون.

تعتبر المعاملات الوج تتم بين الأعمال الاسااتخراجية والأعمال الأخرى لذات الساا ص معاملات بين أطراا مرتبطة   .5

 
ً
بموجب  ع اة مٍ ضاااااااريبة الشاااااااركات  ( مٍ هذا المرساااااااوم بقانون، ما لم تكٍ هذه الأعمال الأخرى مُ 34للمادة ) وفقا

 .( مٍ هذا المرسوم بقانون 8المادة )

6.  
ً
 للضااريبة بموجب ال شااريعات السااارية في الإمارة   لغايات هذه المادة، يُعتبر الساا ص خاضااعا

ً
فرضاا     في حالفعليا

 نوعأو أي    الامتيازعلى الإيرادات أو رسااااااااام حق    أو ضاااااااااريبة  الأربا  أي ضاااااااااريبة على الدخل أو على الحكومة المحلية

 ذلك الس ص.ال اصة ببالأعمال الاستخراجية    يتعلق فرا مااي آخرب أو الرسوم أو أي  آخر مٍ الضرائ

في  الإع ااااااءنطبق  لا ي .7 أو أي  ااااااااااااا ص آخر يتم    الوارد  أو المورديٍ  البااااااطٍ  المقااااااولين أو المقااااااولين مٍ  الماااااادة  هاااااذه 

اساااااااااااااتخدامه أو يُ ترا اساااااااااااااتخدامه في أي ج ء مٍ أداء الأعمال الاساااااااااااااتخراجية الوج لا ت ي في حد  اتما شااااااااااااارو   

 ون.( مٍ هذا المرسوم بقان8هذه المادة أو المادة ) الإع اء مٍ ضريبة الشركات المنصو  علفما في

 

 (8المادة )

 أعمال الموارد اليبيعية غير الاست را ية 

يُع ى الساااااا ص مٍ ضااااااريبة الشااااااركات ولا تسااااااري عليه أحكام هذا المرسااااااوم بقانون عند م اولته أنشااااااطة متعلقة   .1

 بأعمال الموارد الطبيعية غير الاستخراجية العائدة له في حال اس ي ائه ل ميع الشرو  الآتية:

يكون لديه مصاااااالحة، بشااااااكل مباشاااااار أو غير مباشاااااار، في حق أو امتياز أو ترخيص صااااااادر عٍ  أن يملك أو أن  .أ

 الحكومة المحلية لممارسة أعمال الموارد الطبيعية غير الاستخراجية العائدة له في الدولة.

 مٍ الأ ااااااااااااا اا  الاذيٍ يماارساااااااااااااون   .ب
ً
أن يحقق دخلاه مٍ أعماال الموارد الطبيعياة غير الاساااااااااااااتخراجياة حصااااااااااااارا

 نشا  الأعمال. الأعمال أو

  .ج
ً
 لحكم البند )  للضريبة بموجب ال شريعات السارية في الإمارة أن يخضع فعليا

ً
 ( مٍ هذه المادة.6وفقا

 للنما ج والإجراءات المت ق علفما مع الحكومة المحلية. .د
ً
 إاى الوزارة، وفقا

ً
 أن يقدم إخطارا

 ( 1إ ا حقق الساااااااا ص الذي يسااااااااتوفي الشاااااااارو  المنصااااااااو  علفما في البند ) .2
ً
مٍ أعمال الموارد   مٍ هذه المادة دخلا

 -طبق الآتي:الطبيعية غير الاستخراجية ومٍ أي أعمال أخرى ضمٍ نطاق هذا المرسوم بقانون، يُ 

الاادخاال المحقق مٍ أعمااال الموارد الطبيعيااة غير الاساااااااااااااتخراجيااة وفرا الضاااااااااااااريبااة عليااه بموجااب    يح سااااااااااااااب .أ

 ال شريعات السارية في الإمارة.

الدخل المحقق مٍ الأعمال الأخرى لهذا المرسااااوم بقانون ما لم تسااااتوا تلك الأعمال شاااارو  الإع اء    يخضااااع .ب

 لمرسوم بقانون.( مٍ هذا ا7المنصو  علفما في المادة ) مٍ ضريبة الشركات

 2لغايات البند ) .3
ً
مٍ أي أعمال أخرى إ ا كان  تلك الأعمال   ( مٍ هذه المادة، لا يعتبر الساااااااا ص أنه قد حقق دخلا

الأخرى مسااااااااااااااانادة أو عاارضااااااااااااااة لأعماال الموارد الطبيعياة غير الاساااااااااااااتخراجياة العاائادة لاذلاك السااااااااااااا ص ولم تتجااوز  

%( خمسة بالمائة مٍ إجمااي الإيرادات لذلك الس ص في 5سبة )الإيرادات لتلك الأعمال الأخرى في فترة ضريبية ن

 ال ترة الضريبية  اتما.

 طبق الآتي:لأغراا اح ساب الدخل ال اضع للضريبة عٍ أعمال الس ص الأخرى، يُ  .4

عامل   .أ
ُ
بقوائم مالية بشااااكل من صاااال عٍ أعمال الموارد الطبيعية    يُحت ظالأعمال الأخرى كأعمال مسااااتقلة، و ت

 اجية.غير الاستخر 

تقسااااااااااااايم أي ن قاااات مشاااااااااااااترياااة بين أعماااال الموارد الطبيعياااة غير الاساااااااااااااتخراجياااة وغيرهاااا مٍ الأعماااال الأخرى   .ب

للساااا ص بنساااابة متناساااابة مع الإيرادات ال اصااااة بكل م ما في ال ترة الضااااريبية، ما لم يتم أخذ هذه الن قات  

بموجب ال شااااااااااريعات   في الاعتبار بنسااااااااااب مختل ة لأغراا حساااااااااااب الضااااااااااريبة الواجب دفعها مٍ الساااااااااا ص

الساااااااااااااااريااة في الإمااارة المعنيااة، فيمااا يتعلق بااأعمااال الموارد الطبيعيااة غير الاساااااااااااااتخراجيااة، وفي هااذه الحااالااة يتم  

 النسبة الأخيرة. تقسيم الن قات بحسب
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 لدخل ال اضااااع للضااااريبة لأعماله الأخرى بشااااكل مسااااتقل لكل فترة ضااااريبيةااح ساااااب  يتعين على الساااا ص  .ج

 لأحكام هذا الم
ً
 ن.رسوم بقانو وفقا

تعتبر المعاملات الوج تتم بين أعمال الموارد الطبيعية غير الاستخراجية والأعمال الأخرى الوج تعود لذات الس ص   .5

 لأحكاام الماادة )
ً
( مٍ هاذا المرساااااااااااااوم بقاانون، ماا لم تكٍ هاذه الأعماال الأخرى  34معااملات بين أطراا مرتبطاة وفقاا

 ( مٍ هذا المرسوم بقانون.7)  مع اة مٍ ضريبة الشركات بموجب المادة

6.  
ً
 للضااريبة بموجب ال شااريعات السااارية في الإمارة    لغايات هذه المادة، يعتبر الساا ص خاضااعا

ً
فرضاا     في حالفعليا

آخر    نوعأو أي   متيازالا على الإيرادات أو رساااااااام حق ضااااااااريبة  الأربا  أو   الحكومة المحلية أي ضااااااااريبة على الدخل أو

تعلق بأعمال الموارد الطبيعية غير الاسااااااااتخراجية العائدة لذلك  ي  فرا مااي آخر  مٍ الضاااااااارائب أو الرسااااااااوم أو أي 

 .الس ص

في  الإع ااااااء    نطبقلا ي .7 أو أي  ااااااااااااا ص آخر يتم  الوارد  أو المورديٍ  البااااااطٍ  المقااااااولين أو المقااااااولين مٍ  الماااااادة  هاااااذه 

الطبيعية غير الاستخراجية الوج لا ت ي في حد استخدامه أو يُ ترا استخدامه في أي ج ء مٍ أداء أعمال الموارد  

 ( مٍ هذا المرسوم بقانون.7 اتما شرو  الإع اء مٍ ضريبة الشركات المنصو  علفما في هذه المادة أو المادة )

 

 (9المادة )

   ة النفا العام الم   ة

1.  
ُ
 الشرو  الآتية:ع ى جهة الن ع العام الملهلة مٍ ضريبة الشركات في حال اس ي اء جميع ت

 إ ا تم تأساسها وتشغيلها لأي مما يأتي: .أ

 لتحقيق الأغراا الدينية أو ال يرية أو العلمية أو ال نية أو الثقافية أو الرياضااااااية أو التعليمية   (1
ً
حصاااااارا

 أو ال حية أو البيئية أو الإنسانية أو حماية الحيوان أو غيرها مٍ الأغراا المماثلة.

 العماال يملساااااااااااااسااااااااااااااة مهنيااة، أو غ (2
ً
 لتع ي  الرعااايااة الاجتماااعيااة    رفااة تجااارة أو جهااة مماااثلااة تعماال حصاااااااااااااريااا

 العامة.المصلحة  أو 

 إاى تحقيق الأغراا   .ب
ً
ألا تمارس الأعمال أو أنشااااطة الأعمال، باسااااتثناء الأنشااااطة الوج تتعلق أو تمدا مباشاااارة

 الوج تم تأساسها لأجلها.

  .ج
ً
ذي تم تأساااااااسااااااها لأجله أو لسااااااداد أي ن قات  ل دمة الغرا ال  أن يتم اسااااااتخدام دخلها أو أصااااااولها حصااااااريا

 ضرورية ومعقولة متكبدة لأغراا مرتبطة به.

 ألا يتم دفع أي ج ء مٍ دخلها أو أصاااااولها أو إتاحته بأي شاااااكل آخر، لتحقيق من عة  ااااا صاااااية لأي مسااااااهم   .د

أخرى أو جهة  والذي لا يكون في  اته جهة ن ع عام ملهلة   أو عضاااااو أو أمين أو ملساااااس أو منيااااا   عهدة ففما،

 حكومية أو جهة تابعة للحكومة.

 .تحدد بقرار يصدر مٍ مجلس الوزراء بناءً على اقترا  الوزيرأخرى  أي شرو    .ه

 مٍ باداياة ال ترة الضاااااااااااااريبياة الوج يتم خلالهاا إدراج جهاة  1بموجاب البناد ) يساااااااااااااري الإع ااء .2
ً
( مٍ هاذه الماادة اعتباارا

 حدده الوزير.لصادر بناءً على اقترا  الوزير أو مٍ أي تاريخ آخر يُ الن ع العام الملهلة في قرار مجلس الوزراء ا

( مٍ هذه المادة،  1المنصااو  علفما في البند ) لأغراا مراقبة اسااتمرارية امتثال جهة الن ع العام الملهلة للشاارو  .3

   أن تطلب م مايجوز للهيئة  
ُ
 الهيئة.  حددهاأي معلومات أو س لات  ات صلة خلال المدة الوج ت
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 ( 10المادة )

 صندوق الاستثمار الم  ل

 يجوز لصااااااندوق الاساااااا ثمار أن يتقدم بطلب إاى الهيئة لإع ائه مٍ ضااااااريبة الشااااااركات يصااااااندوق اساااااا ثمار ملهل،  .1

 -:في حال اس ي اء جميع الشرو  الآتية

 الدولة، أن يخضاااااع صاااااندوق الاسااااا ثمار أو مدير صاااااندوق الاسااااا ثمار للرقابة التنظيمية مٍ جهة مختصاااااة في  .أ

 لغايات هذه المادة.   أو مٍ جهة أجنبية مختصة تكون معتمدة

أن يتمّ تداول الحصااااااص في صااااااندوق الاساااااا ثمار مٍ خلال سااااااوق الأسااااااهم المعتمد، أو يتم تسااااااويقها وتوفيرها   .ب

 بشكل كااه على نطاق واسع للمس ثمريٍ.

 ات.ألا يكون الهدا الأساس ج أو الرئاس لصندوق الاس ثمار تجنب ضريبة الشرك .ج

حدد بقرار يصدر مٍ مجلس الوزراء بناءً على اقترا  الوزير.أخرى  أي شرو    .د
ُ
 ت

( مٍ هذه  1لأغراا مراقبة اساااااااااتمرارية امتثال صاااااااااندوق الاسااااااااا ثمار الملهل للشااااااااارو  المنصاااااااااو  علفما في البند ) .2

 
ُ
 .الهيئة  حددهاالمادة، يجوز للهيئة طلب أي معلومات أو س لات  ات صلة خلال المدة الوج ت

 

 الفصل الرا ا 

 ال اضا ل ضريبة ووعات ضريبة الشركات

 ( 11المادة )

 ال اضا ل ضريبة 

 للنسب المحددة بموجب هذا المرسوم بقانون. .1
ً
 را ضريبة الشركات على ال اضع للضريبة وفقا

ُ
 ت

 لغايات هذا المرسوم بقانون، يكون ال اضع للضريبة إما   ص مقيم أو   ص غير مقيم. .2

 مٍ الأ  ا  الس صيكون   .3
ً
 -:الآتية  المقيم أيا

الساااااااااا ص الاعتباري الذي تمّ تأساااااااااااسااااااااااه، أو إنشااااااااااا ه أو الاعتراا به بأي شااااااااااكل آخر، بموجب ال شااااااااااريعات   .أ

 في الدولة، بما في  لك الس ص القائم في المنطقة الحرة. السارية

آخر، بموجب تشااااااريعات دولة  الساااااا ص الاعتباري الذي تمّ تأساااااااسااااااه، أو إنشااااااا ه أو الاعتراا به بأي شااااااكل  .ب

 أخرى أو إقليم أجنبج والذي تتمّ إدارته والتحكم فيه بشكل فعال في الدولة.

 الس ص الطبيعي الذي ي اول الأعمال أو نشا  الأعمال في الدولة. .ج

 أي   ص آخر قد يتمّ تحديده بموجب قرار يصدر مٍ مجلس الوزراء بناءً على اقترا  الوزير. .د

 بموجب البند )الساا ص غير المقيم ه .4
ً
 مقيما

ً
( مٍ هذه المادة، وتنطبق عليه أي  3و الساا ص الذي لا يُعد  اا صااا

 -مٍ الحالات الآتية:

 .( مٍ هذا المرسوم بقانون 14يكون لديه منشأة دائمة في الدولة يما هو منصو  عليه في المادة ) .أ

 في الدولة يما هو منصو  عليه في المادة ) .ب
ً
 ناشئا

ً
 .هذا المرسوم بقانون ( مٍ  13يحقق دخلا

ٍ مجلس الوزراء بناءً على اقترا  الوزير.  . ج   يكون له صلة في الدولة على النحو الذي يتم تحديده بموجب قرار يصدر م

( مٍ هاذه الماادة، ياذات السااااااااااااا ص ال ااضاااااااااااااع 3يعاامال ال رع الموجود في الادولاة للسااااااااااااا ص المشاااااااااااااار إلياه في البناد ) .5

 للضريبة.

 يُ يصااااااااااااادر مجلس الوزراء بنااءً على  .6
ً
حادد فياه فئاات  اقترا  الوزير وباالتنسااااااااااااايق مع ال هاات المعنياة الم تصاااااااااااااة، قرارا

الأعمال أو نشااااااا  الأعمال الوج يمارسااااااها الساااااا ص الطبيعي المقيم أو غير المقيم الوج تخضااااااع لضااااااريبة الشااااااركات  

 .بموجب هذا المرسوم بقانون 
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 ( 12المادة )

 وعات ضريبة الشركات 

،الساا ص المقيم الذي    يخضااع .1
ً
 اعتباريا

ً
ضااريبة الشااركات على دخله ال اضااع للضااريبة المحقق مٍ  ل  يكون  اا صااا

 لأحكام هذا المرسوم بقانون 
ً
 .داخل الدولة أو مٍ خارجها، وفقا

، هو الدخل الذي يحققه مٍ داخل الدولة   .2
ً
 طبيعيا

ً
الدخل ال اضااع للضااريبة للساا ص المقيم الذي يكون  اا صااا

أعمال أو نشاااااااا  الأعمال الذي يمارساااااااه السااااااا ص الطبيعي داخل الدولة يما  أو مٍ خارجها بالقدر الذي يتعلق ب

 .( مٍ هذا المرسوم بقانون 11( مٍ المادة )6هو منصو  عليه في البند )

 :يخضع الس ص غير المقيم لضريبة الشركات على ما يأتي .3

 لمنشأته الدائمة في الدولة. الدخل ال اضع للضريبة العائد .أ

 الدولة الذي لا يعود لمنشأة دائمة عائدة له في الدولة.الدخل الناة   في  .ب

الدخل ال اضااااااااااع للضااااااااااريبة العائد لصاااااااااالته في الدولة على النحو الذي يتم تحديده بموجب قرار يصاااااااااادر مٍ   .ج

 لل قرة )ج( مٍ البند مجلس الوزراء
ً
 ( مٍ هذا المرسوم بقانون.11مٍ المادة )(  4) وفقا

 

 ( 13المادة )

 لةالدلل الناش   في الدو 

 في الدولة، في أي مٍ الحالات الآتية: .1
ً
 ناشئا

ً
 -يُعتبر الدخل أنه دخلا

 إ ا تمّ تحقيقه مٍ   ص مقيم. .أ

  تحقيقااه مٍ  ااااااااااااا ص غير مقيم، وكااان الاادخاال المساااااااااااااتلم قااد تم دفعااه أو اساااااااااااااتحقاااقااه فيمااا يتعلق   تمّ إ ا   .ب

 بالمنشأة الدائمة لذلك الس ص غير المقيم في الدولة ومخصص لها.

إ ا تم تحقيقه أو اسااااااااااتحقاقه بأي شااااااااااكل كان مٍ أنشااااااااااطة تمّ تن يذها في الدولة، أو مٍ أصااااااااااول موجودة   .ج

ماااااال مسااااااااااااا ثمر فف تمّ تقاااااديمهاااااا داخلهاااااا أو مٍ رأس  ففماااااا أو مٍ خااااادماااااات   ماااااا أو مٍ حقوق مساااااااااااااتخااااادماااااة 

 .أو الاست ادة م ما في الدولة

 -الحصر، ما يأتي: حددها الوزير، يشمل الدخل الناة   في الدولة، دون مع مراعاة أي شرو  وقيود قد يُ  .2

 الدخل الناتج عٍ بيع السلع في الدولة. .أ

 .أو الانت اع بما في الدولة  الدخل الناتج عٍ خدمات يتم تقديمها أو استخدامها .ب

 الدخل الناتج عٍ عقد بقدر ما تم تن يذه أو الاست ادة منه بشكل يلي أو ج  ي في الدولة. .ج

 .الدخل الناتج عٍ الأموال المنقولة أو غير المنقولة في الدولة .د

 الدخل الناتج عٍ التصرا في الأسهم أو رأس المال المملوك لس ص مقيم. .ه

دام أو حق اساااااااااااااتخادام حقوق الملكياة ال كرياة أو المعنوياة في الادولاة، أو من  الإ ن  الادخال النااتج عٍ اساااااااااااااتخا  .و

 باستخدامها في الدولة.

 مٍ الشرو  الآتية: .ز
ً
 -ال ائدة الوج تستوفي أيا

 أن يكون القرا مضمون بأموال منقولة أو غير منقولة موجودة في الدولة. (1

قتر ا   ص مقيم. (2
ُ
 أن يكون الم

قتر ا جهة حكومية.أن يكون   (3
ُ
 الم

 -أقسا  التأمين أو إعادة التأمين، في أي مٍ الحالات الآتية: . 

 في الدولة. (1
ً
 أن يكون الأصل الملمٍ عليه موجودا

. الملمٍ لهأن يكون   (2
ً
 مقيما

ً
   صا

 في الدولة.  النشا  الملمٍ عليهأن يتم ممارسة   (3
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 ( 14المادة )

 الم شأة الدائمة 

 -دائمة في الدولة في أي مٍ الحالات الآتية:  يكون للس ص غير المقيم منشأة .1

 إ ا كان له مكان ثاب  أو دائم في الدولة ي اول مٍ خلاله أعماله أو أي ج ء م ما. .أ

إ ا وُجد  ااااا ص لديه صااااالاحية وي اولها بشاااااكل اعتيادي لممارساااااة الأعمال أو نشاااااا  الأعمال في الدولة نيابة   .ب

 قيم.المعٍ الس ص غير  

إ ا كان لديه أي شاااااااكل آخر مٍ أشاااااااكال الصااااااالة في الدولة على النحو الذي يتم تحديده بموجب قرار يصااااااادر   .ج

 مٍ مجلس الوزراء بناءً على اقترا  الوزير.

 -( مٍ هذه المادة، يشمل المكان الثاب  أو الدائم الآتي:1ال قرة )أ( مٍ البند )لغايات   .2

 اتخا  القرارات الإدارية والتجارية الضرورية لممارسة الأعمال. .أ
ً
 مكان إدارة يتم فيه فعليا

 فرع. .ب

 مكتب. .ج

 مصنع. .د

 ورشة. .ه

 أراض ج أو مباني أو ممتلكات عقارية أخرى. .و

 بيعية متجددة أو غير متجددة.تجهيزات أو منصات استكشاا موارد ط  .ز

الموارد الطبيعية، بما في  لك الس ٍ والمنصاات   منجم أو بئر ن ط أو غاز أو مقلع أو أي مكان آخر لاستخراج . 

 المستخدمة لاستخراج تلك الموارد.

أو مكان للتجميع أو للتجهيز، أو أي أنشااااااااااااطة رقابة مرتبطة، فقط في حال    ءأي موقع بناء أو مشااااااااااااروع إنشااااااااااااا . 

مدة العمل في  لك الموقع، أو في المشااااااااروع أو في الأنشااااااااطة، سااااااااواء بشااااااااكل من صاااااااال أو مع مواقع أو مع    زادت

 ( سااااااتة أشااااااهر، وتشاااااامل الأنشااااااطة المرتبطة الوج تتمّ ممارساااااا ما في الموقع 6مشاااااااريع أو مع أنشااااااطة أخرى، عٍ )

 أو المشروع مٍ قبل   ص أو أيار مٍ الأطراا المرتبطة بالس ص غير المقيم.

( مٍ هاذه الماادة، لا يعتبر المكاان الثاابا  أو الادائم في الادولاة منشااااااااااااااأة دائماة  2( و)1البناديٍ ) أحكاامنااءً مٍ  اساااااااااااااتث .3

 لأي مٍ الأغراا الآتية:
ً
 -للس ص غير المقيم إ ا كان يستخدم حصرا

 تخ يٍ أو عرا أو تسليم السلع أو البضا ع المملوية لذلك الس ص. .أ

 للمعال ة مٍ قبل  الاحت اظ بمخ ون ساااااالع أو بضااااااا ع مملو  .ب
ً
ية لذلك الساااااا ص إ ا كان  مخصااااااصااااااة حصاااااارا

 .  ص آخر

 .شراء السلع أو البضا ع أو جمع المعلومات للس ص غير المقيم .ج

 .القيام بأي أنشطة أخرى  ات طابع تحضيري أو مساند للس ص غير المقيم .د

( مٍ هذه المادة،  3البند )في ال قرات )أ( و)ب( و)ج( و)د( مٍ   القيام بأي مجموعة أنشااااااااااطة المنصااااااااااو  علفما .ه

 شريطة أن يكون النشا  الإجمااي  و طابع تحضيري أو مساند.

 ( مٍ هاذه الماادة على المكاان الثاابا  أو الادائم في الادولاة الاذي يساااااااااااااتخادماه السااااااااااااا ص غير المقيم  3لا ينطبق البناد ) .4

ال في هذا المكان أو في مكان  أو يحت ظ به، إ ا كان  لك الس ص أو الطرا المرتبط به ي اول أعمال أو نشا  أعم

 -آخر في الدولة في حال اس ي اء جميع الشرو  الآتية:

  لك المكان أو المكان الآخر منشأة دائمة تعود للس ص غير المقيم أو للطرا المرتبط به. إ ا كان .أ

لمرتبط به في  ألا يكون النشاااااا  الإجمااي الناتج عٍ مجموعة الأنشاااااطة الوج ي اولها السااااا ص غير المقيم والطرا ا  . ب 

 تلاك تشااااااااااااكال  وكاانا   المكاان  اتاه أو في المكاانين،  و طاابع تحضاااااااااااايري أو مسااااااااااااااناد،  
ً
  الأنشااااااااااااطاة مجتمعاة

ً
 تجاارياا

ً
 عملا

 
ً
 واحدا

ً
 لم يتمّ تج ئ ما.   لو  متماسكا
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( مٍ هذه المادة، يُعتبر السااااا ص لديه صااااالاحية وي اولها بشاااااكل اعتيادي لممارساااااة  1لغايات ال قرة )ب( مٍ البند ) .5

 -نشا  أعمال في الدولة نيابة عٍ الس ص غير المقيم، في حال اس ي اء أي مٍ الشرو  الآتية:  أوأعمال  

 عٍ الس ص غير المقيم بشكل اعتيادي. .أ
ً
 إبرام العقود نيابة

السااااااااااااا ص غير المقيم دون الحاااااجااااة لإحاااادا   .ب  الت اااااوا بشاااااااااااااكاااال اعتيااااادي بخصاااااااااااااو  العقود الوج يبرمهااااا 

 الس ص غير المقيم.أي تعديلات جوهرية علفما مٍ قبل 

6.  
ُ
( مٍ هذه المادة في الحالة الوج ي اول ففما الس ص أعمال أو نشا  أعمال  1طبق أحكام ال قرة )ب( مٍ البند )لا ت

 ويتصااااااااااااارا لصااااااااااااااال  السااااااااااااا ص غير المقيم في السااااااااااااايااق المعتااد لتلاك الأعماال  
ً
 مساااااااااااااتقلا

ً
 في الادولاة بصااااااااااااا تاه وييلا

 عٍ الساااا ص غير المقيم  أو نشااااا  الأعمال، إلا إ ا تصاااارا  لك الساااا ص 
ً
 بشااااكل حصااااري أو شاااابه حصااااري نيابة

 عٍ السااااااااااااا ص غير المقيم مٍ الناااحيااة  
ً
أو في الحااالات الأخرى الوج لا يمكٍ ففمااا اعتبااار  لااك السااااااااااااا ص مساااااااااااااتقلا

 القانونية أو الاقتصادية.

بيعي في الدولة  ( مٍ هذه المادة، للوزير تحديد الشااااااارو  الوج لا يعتبر ففما مجرد وجود  ااااااا ص ط 3لغايات البند ) .7

 بأن تصب  للس ص غير المقيم منشأة دائمة في إحدى الحالتين:
ً
 -سببا

 إ ا كان هذا الوجود ن يجة لوضع ملق  واستثنا ي. .أ

  .ب
ً
 -لدى الس ص غير المقيم، شريطة اس ي اء كافة الشرو  الآتية:  إ ا كان الس ص الطبيعي موظ ا

 يمارسااااها الساااا ص   تكون الأنشااااطة الوجألا   .1
ً
مٍ الأنشااااطة الأساااااسااااية المولدة    الطبيعي في الدولة ج ءا

 للدخل للس ص غير المقيم أو الأطراا المرتبطة به.

 في الدولة. ألا يحقق .2
ً
 ناشئا

ً
 الس ص غير المقيم دخلا

 

 ( 15المادة )

 إعفات مدير الاستثمار

 عندما يتصاااااارا  ( مٍ هذا المرسااااااوم بقانون، يُعتبر مدير  14( مٍ المادة )6لغايات البند ) .1
ً
 مسااااااتقلا

ً
الاساااااا ثمار وييلا

 عٍ الس ص غير المقيم، في حال استوفى مدير الاس ثمار جميع الشرو  الآتية:
ً
 -نيابة

 أن ي اول أعمال تقديم خدمات إدارة الاس ثمارات أو الوساطة. .أ

بل ال هة الم تصة في الدولة. .ب  أن يخضع للرقابة التنظيمية مٍ ق 

 ي السياق المعتاد لأعمال مدير الاس ثمار.  أن يتمّ تن يذ المعاملات ف .ج

 أن يتصرا في المعاملات بص ة مستقلة.   .د

أن يتعامل مع السااااااااااا ص غير المقيم على أسااااااااااااس مبدأ الساااااااااااعر المحايد وأن يحصااااااااااال على المقابل المساااااااااااتحق   .ه

 لل دمات الوج يقدمها.

 للسااااااااااااا ص غير المقيم في الاادولااة فيمااا يتعلق بااأي دخاال أو معاااملااة .و
ً
أخرى خاااضاااااااااااااعااة لضاااااااااااااريبااة    ألا يكون ممثلا

 الشركات خلال ال ترة الضريبية  اتما.

حدد بقرار يصدر مٍ مجلس الوزراء بناءً على اقترا  الوزيرشرو  أخرى  أي   .ز
ُ
 .ت

 -"المعاملات" أي مٍ الآتي: ااااا( مٍ هذه المادة، يُقصد با1لغايات البند ) .2

 . الأسهم أو المشتقات المالية أو الأوراق المالية بكافة أشكالها المعاملات الوج تتم في السلع أو العقارات أو الصكوك أو   . أ 

 المعاملات المتمثلة في شراء أو بيع أي عملة أجنبية أو توظير الأموال مقابل فائدة. .ب

أي معاااملات أخرى مسااااااااااااامو  بم اول مااا مٍ قباال ماادير الاسااااااااااااا ثمااار نيااابااة عٍ السااااااااااااا ص غير المقيم بموجااب   .ج

 ال شريعات السارية في الدولة.
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 ( 16المادة )

 الشركات في ائتلا  مش ر 

حااددهااا الوزير، لا يعتبر ( مٍ هااذه المااادة، ومع مراعاااة أي شااااااااااااارو  قااد يُ 8مااا لم يتم تقااديم طلااب بموجااب البنااد ) .1

 للضااااااريبة بحد  اته، ويعامل الأ اااااا ا  الذيٍ يمارسااااااون الأعمال مٍ خلال الائتلاا  
ً
الائتلاا المشااااااترك خاضااااااعا

 .خاضعين للضريبة لغايات هذا المرسوم بقانون المشترك كأفراد  

 في ائتلاا مشترك على أنه1في حال تطبيق البند ) .2
ً
 -:( مٍ هذه المادة، تتمّ معاملة الس ص الذي يكون شريكا

 .ي اول أعمال الائتلاا المشترك .أ

 .يكون له شكل وأهداا وأغراا الائتلاا المشترك .ب

 .يملك الأصول العائدة للائتلاا المشترك .ج

 فيه .د
ً
 في أي ترتابه يكون الائتلاا المشترك طرفا

ً
 .يعد طرفا

( مٍ هذه المادة، يتمّ تخصاايص أصااول والتزامات ودخل ون قات الائتلاا المشااترك لكل شااريك بما  1لغايات البند ) .3

 
ُ
حااددهااا الهيئااة في حااال لا يمكٍ تحااديااد ي ناااسااااااااااااااب مع حصاااااااااااااتااه الموزعااة في الائتلاا المشاااااااااااااترك، أو بااالطريقااة الوج ت

 .الموزعة للشريك صةالح

 -:عند تحديد الدخل ال اضع للضريبة للشريك في الائتلاا المشترك يلخذ في الاعتبار .4

 .ن قات متكبدة مٍ الشريك بشكل مباشر عند ممارسة أعمال الائتلاا المشترك .أ

 . ترك ن قات ال ائدة الوج يتكبدها الشريك فيما يخص المساهمات المقدمة إاى حساب رأس مال الائتلاا المش  .ب

عامل ال ائدة المساااااددة مٍ الائتلاا المشاااااترك للشاااااريك عٍ حسااااااب رأس ماله على أاما تخصااااايص دخل للشاااااريك   .5
ُ
ت

عد ن قات قابلة لل صم لأغراا اح ساب الدخل ال اضع للضريبة لذلك الشريك
ُ
 .وبالتااي لا ت

الائتلاا المشااااااترك بموجب أحكام  لأغراا اح ساااااااب وتسااااااوية ضااااااريبة الشااااااركات المسااااااتحقة الدفع على شااااااريك في  .6

ال صااااال الثال  عشااااار مٍ هذا المرساااااوم بقانون، أي ضاااااريبة أجنبية يتحملها الائتلاا المشاااااترك يرصااااايد للضاااااريبة  

 .في الائتلاا المشترك الأجنبية تخصص لكل شريك بما ي ناسب مع الحصة الموزعة له

ى أاماا ائتلاا مشاااااااااااااترك في حاال اسااااااااااااا ي ااء جميع  لغااياات هاذا المرساااااااااااااوم بقاانون، يتم معااملاة الشاااااااااااااراياة الأجنبياة عل .7

 -:الشرو  الآتية

 ألا تخضع الشراية الأجنبية للضريبة بموجب قوانين دولة أخرى أو إقليم أجنبج. .أ

أن يخضاااع كل شاااريك في الشاااراية الأجنبية بشاااكل فردي للضاااريبة، فيما يتعلق بحصاااته الموزعة مٍ أي دخل  .ب

 لها.يعود للشراية الأجنبية عندما يتم استلا 
ً
 م الدخل مٍ قبل الشراية الأجنبية أو يكون مستحقا

 حددها الوزير.أي شرو  أخرى قد يُ  .ج

 للشركاء في ائتلاا مشترك التقدم بطلب إاى الهيئة لمعاملة الائتلاا المشترك يخاضع للضريبة. يجوز  .8

 -:( مٍ هذه المادة8في حال الموافقة على الطلب المقدم بموجب البند ) .9

  .أ
ُ
( مٍ هذه المادة على الشاااااااااركاء في الائتلاا المشاااااااااترك فيما يتعلق بالأعمال  6( إاى )1أحكام البنود مٍ )طبق لا ت

 .الوج يمارسها الائتلاا المشترك

 بالتضااامٍ والتكافل عٍ ضااريبة الشااركات المسااتحقة الدفع مٍ   يبقى .ب
ً
كل شااريك في الائتلاا المشااترك مساالولا

 .بية الوج يكونوا ففما شركاء في الائتلاا المشتركقبل الائتلاا المشترك عٍ ال ترات الضري

يتم تعيين أحد الشركاء في الائتلاا المشترك يشريك مسلول لينوب عٍ الائتلاا في أي التزامات أو إجراءات   .ج

 .تتم بموجب هذا المرسوم بقانون 

لمشااااترك يخاضااااع للضااااريبة  ( مٍ هذه المادة، يعامل الائتلاا ا8في حال الموافقة على الطلب المقدم بموجب البند ) .10

 مٍ بداية ال ترة الضاااااريبية الوج تم ففما تقديم الطلب أو
ً
مٍ بداية أي فترة ضاااااريبية لاحقة أو أي تاريخ آخر   اعتبارا

 
ُ
 .حدده الهيئةت
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 ( 17المادة )

 الم سسة العائ ية 

لغايات هذا المرسااااااوم بقانون، في لمعامل ما كائتلاا مشااااااترك   أن تتقدم بطلب إاى الهيئة  عائلية  ملسااااااسااااااةلأي  يجوز  .1

 الشرو  الآتية: حال اس ي ائما جميع

يمكٍ تحديدهم، أو لمن عة جهة  أو    إ ا تم تأساااااااس الملسااااااسااااااة العائلية لمن عة أ اااااا ا  طبيعيين، محدديٍ .أ

 ن ع عام، أو لمن عة كلفمما.

الأموال أو التصارا في   أن يكون النشاا  الرئاس للملساساة العائلية اساتلام أو احت اظ أو اسا ثمار أو إن اق .ب

 الأصول المرتبطة بالمدخرات، أو الاس ثمار أو إدارتما بأي شكل آخر.

( مٍ  6ألا ت اول الملسااااسااااة العائلية أي نشااااا  يندرج ضاااامٍ م هوم الأعمال أو نشااااا  الأعمال بموجب البند ) .ج

إ ا تم م اولة النشاااااا  أو الاحت اظ بالأصاااااول بشاااااكل مباشااااار مٍ    و لك ( مٍ هذا المرساااااوم بقانون،11المادة )

 قبل ملسس الملسسة أو مني   العهدة، أو أي مٍ المست يديٍ م ما.

 ألا يكون الهدا الأساس ج أو الرئاس للملسسة العائلية تجنب ضريبة الشركات. .د

 حددها الوزير.أي شرو  أخرى قد يُ  .ه

( مٍ هذه المادة، تعامل الملساااااااساااااااة العائلية كائتلاا مشاااااااترك  1بموجب البند )في حال الموافقة على الطلب المقدم  .2

 مٍ بداية ال ترة الضااريبية الوج تم ففما تقديم الطلب أو
ً
مٍ بداية أي فترة ضااريبية لاحقة، أو أي تاريخ آخر   اعتبارا

 
ُ
 حدده الهيئة.ت

( مٍ هذه المادة، يجوز  1لفما في البند )لأغراا مراقبة اسااتمرارية امتثال الملسااسااة العائلية للشاارو  المنصااو  ع .3

 
ُ
 حددها.للهيئة طلب أي معلومات أو س لات  ات صلة خلال المدة الوج ت

 

 الفصل ال امس 

 الش   القائم في المنيقة ال رة 

 ( 18المادة )

 الش   الم  ل القائم في المنيقة ال رة

 قة الحرة الذي ينطبق عليه جميع ما يأتي:الس ص الملهل القائم في المنطقة الحرة هو الس ص القائم في المنط .1

 يحافظ على وجود واقعي وكااه في الدولة. .أ

 يحقق الدخل الملهل يما هو محدد بموجب قرار يصدر مٍ مجلس الوزراء بناءً على اقترا  الوزير. .ب

 ( مٍ هذا المرسوم بقانون.19لم يختر ال ضوع لضريبة الشركات بموجب المادة ) .ج

 ( مٍ هذا المرسوم بقانون.55( و)34المادتين )يمتثل لأحكام   .د

 حددها الوزير.يستوفي أي شرو  أخرى قد يُ  .ه

 مٍ الشاااااااارو  المنصااااااااو  علفما في البند ) .2
ً
( مٍ  1في حال لم يسااااااااتوا الساااااااا ص الملهل القائم في المنطقة الحرة أيا

 
ً
 ملهلا

ً
 في المنطقة الحرة مٍ بداية  هذه المادة في أي وق  معين خلال فترة ضاااااريبية، يتوقر اعتباره  ااااا صاااااا

ً
قائما

 تلك ال ترة الضريبية.

جيز اساااااااااااااتمرار اعتباار  ( مٍ هاذه الماادة، للوزير أن يُ 2أحكاام البناد )اساااااااااااااتثنااءً مٍ   .3
ُ
حادد الشااااااااااااارو  أو الحاالات الوج ت

ر اعتباره يسااااااااا ص ملهل قائم في المنطقة الحرة مٍ   وق 
ُ
السااااااااا ص يسااااااااا ص ملهل قائم في المنطقة الحرة، أو ت

 ختلر.تاريخ م

4.  
ُ
( مٍ هذا المرساااااااااااوم بقانون على  ااااااااااا ص ملهل قائم في المنطقة  3( مٍ المادة )2طبق أحكام ال قرة )أ( مٍ البند )ت

الحرة للمدة المتبقية مٍ فترة الحواف  الضااريبية المنصااو  علفما في ال شااريعات السااارية في المنطقة الحرة الوج تمّ 

الحرة، ويجوز تمديد فترة الحواف  الضااااريبية المشااااار إلفما ل ترات  ففما تساااا يل الساااا ص الملهل القائم في المنطقة  
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 لأي شااااااااااااارو   
ً
حااااادد بقرار مٍأخرى وفقاااااا

ُ
الوزراء  ت أي فترة يتم  بنااااااءً على اقترا  الوزير  مجلس  تتجااااااوز  ، على ألا 

 ( خمسين سنة.50تمديدها مدة )

 

 ( 19المادة )

 التيار ال ضوع لضريبة الشركات

ي المنطقة الحرة أن يختار ال ضاااوع لضاااريبة الشاااركات بالنساااب المنصاااو  علفما في يحق للسااا ص الملهل القائم ف .1

  ( مٍ هذا المرسوم بقانون.3( مٍ المادة )1البند )

 مٍ أي مٍ الآتي: ( مٍ هذه المادة1يسري اختيار ال ضوع لضريبة الشركات المنصو  عليه في البند ) .2
ً
 اعتبارا

 يار ال ضوع.بداية ال ترة الضريبية الوج تم ففما اخت .أ

 .بداية ال ترة الضريبية اللاحقة لل ترة الضريبية الوج تمّ ففما اختيار ال ضوع .ب

 

 الفصل السادس

 احتساب الدلل ال اضا ل ضريبة

 ( 20المادة )

 القواعد العامة لتحديد الدلل ال اضا ل ضريبة

أسااااااس قوائم مالية مناسااااابة  يُحدد الدخل ال اضاااااع للضاااااريبة لكل خاضاااااع للضاااااريبة بشاااااكل من صااااال، و لك على  .1

 ومستقلة مُعدّة لأغراا إعداد التقارير المالية وفق المعايير المحاسبية المقبولة في الدولة.

يكون الدخل ال اضااع للضااريبة عٍ ال ترة الضااريبية هو الدخل المحاساابج لهذه ال ترة، والذي تمّ تعديله، حساابما   .2

 للآتي:
ً
 يقتض ج الأمر، وفقا

 ( مٍ هذه المادة.3غير محققة بموجب البند )أي مكاسب أو خسائر   .أ

ع ى المنصو  عليه في ال صل السابع مٍ هذا المرسوم بقانون. .ب
ُ
 الدخل الم

 ال سهيلات المنصو  علفما في ال صل الثامٍ مٍ هذا المرسوم بقانون. .ج

 ال صومات المنصو  علفما في ال صل التاسع مٍ هذا المرسوم بقانون. .د

تصااااالة والأطراا المرتبطة والمنصاااااو  علفما في ال صااااال العاشااااار مٍ هذا  المعاملات الوج تتمّ مع ا .ه
ُ
لأ ااااا ا  الم

 المرسوم بقانون.

 تسهيلات ال سائر الضريبية المنصو  علفما في ال صل الحادي عشر مٍ هذا المرسوم بقانون. .و

ل المحددة بموجب قرار يصاااادر مٍ مجلس   .ز الوزراء بناءً  أي حواف  أو تسااااهيلات خاصااااة لنشااااا  الأعمال الملهو

 على اقترا  الوزير.

اح سااااب الدخل ال اضاااع للضاااريبة بموجب   أي دخل أو ن قات لم تلخذ في الاعتبار بأي شاااكل آخر لأغراا . 

 
ُ
 على اقترا  الوزير.  حدد بموجب قرار يصدر مٍ مجلس الوزراء بناءً أحكام هذا المرسوم بقانون قد ت

 حددها الوزير.أي تعديلات أخرى قد يُ  . 

لأغراا اح ساااااااااب الدخل ال اضااااااااع للضااااااااريبة عٍ ال ترة الضااااااااريبية المعنية، يجوز لل اضااااااااع للضااااااااريبة الذي يُعد  .3

قوائمه المالية على أسااااااس الاساااااتحقاق أن يختار الأخذ في الاعتبار المكاساااااب وال ساااااائر على أسااااااس التحقق فيما  

 حددها الوزير:يتعلق بأي مٍ الآتي و لك مع مراعاة أي شرو  قد يُ 

 كاف .أ
ً
للمعايير    ة الأصاااااول والالتزامات الوج تكون خاضاااااعة للمحاسااااابة بالقيمة العادلة أو بانخ اا القيمة وفقا

 المحاسبية المعمول بما.

كافة الأصااااااااااول والالتزامات المحت ظ بما في حساااااااااااب رأس المال في اماية ال ترة الضااااااااااريبية، في حين يتم الأخذ في  .ب

نشااااااأ فيما يتعلق بالأصااااااول والالتزامات المحت ظ بما في حساااااااب  الاعتبار أي مكاسااااااب أو خسااااااائر غير محققة ت
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 الإيرادات في اماية تلك ال ترة الضريبية.

 -( مٍ هذه المادة:3لغايات ال قرة )ب( مٍ البند ) .4

يُقصاااااد بالأصاااااول المحت ظ بما في حسااااااب رأس المال: الأصاااااول الوج لا يُتاجر بما السااااا ص، أو الأصاااااول الملهلة   .أ

 للمعاايير المحااسااااااااااااابياة المعمول بماا يممتلكاات أو آلات أو معادات أو  للاسااااااااااااا ملاك أو الأصاااااااااااااو 
ً
ل الوج تعاامال وفقاا

 أو غيرها مٍ الأصول طويلة الأجل. ممتلكات اس ثمارية أو أصول غير مادية

يُقصاد بالالتزامات المحت ظ بما في حسااب رأس المال: الالتزامات الوج لا تعتبر ملهلة لل صام بموجب ال صال  .ب

 للمعايير المحاسبية المعمول بما.التاسع مٍ ه
ً
عد طويلة الأجل وفقا

ُ
 ذا المرسوم بقانون أو الالتزامات الوج ت

يُقصااااد بالأصااااول والالتزامات المحت ظ بما في حساااااب الإيرادات: الأصااااول والالتزامات غير تلك المحت ظ بما في  .ج

 حساب رأس المال.

  سائر غير المحققة في سعر صرا العملات.تشمل المكاسب أو ال سائر غير المحققة المكاسب أو ال .د

 للوزير تحديد أي مٍ الآتي: مٍ هذه المادة، ولغايات هذا المرسوم بقانون، (3) ( و1البنديٍ ) أحكاماستثناء مٍ  .5

الحااالات والشااااااااااااارو  الوج يجوز بموجبمااا لأي  ااااااااااااا ص إعااداد القوائم الماااليااة باااساااااااااااااتخاادام الأساااااااااااااااس النقاادي   .أ

 المحاسبج. 

 أي تعديلات على المعايير المحاسبية ليتم تطبيقها لأغراا تحديد الدخل ال اضع للضريبة ل ترة ضريبية. .ب

ل. .ج  أساس مختلر لتحديد الدخل ال اضع للضريبة لنشا  أعمال ملهو

يجوز لل اضااااااااع للضااااااااريبة أن يتقدم بطلب إاى ة،  ( مٍ هذه الماد5راعاة أي شاااااااارو  منصااااااااو  علفما في البند )مع م .6

الهيئة لتغيير طريقة المحاسااابة مٍ الأسااااس النقدي إاى أسااااس الاساااتحقاق مٍ بداية ال ترة الضاااريبية الوج تم ففما  

 لاحقة. مٍ بداية أي فترة ضريبية تقديم الطلب، أو

وجود أي تعاارا بين أحكاام هاذا المرساااااااااااااوم بقاانون والمعاايير المحااسااااااااااااابياة المعمول بماا، تساااااااااااااود أحكاام هاذا  في حاالاة   .7

 .الذي ي يل التعارا المرسوم بقانون إاى هذا الحد

 

 ( 21المادة )

 تس يلات الأعمال الصغيرة

 أن يختار بأن تتم معاملته بأنه لم يحقق  .1
ً
 مقيما

ً
أي دخل خاضاااااااااع  يجوز لل اضاااااااااع للضاااااااااريبة الذي يكون  ااااااااا صاااااااااا

 للضريبة عٍ ال ترة الضريبية، إ ا انطبق عليه جميع الآتي:

ٍ ال ترة الضريبية المعنيّة وال ترات السابقة الحد الذي يُ  . أ   .حدده الوزير لم تتجاوز إيرادات ال اضع للضريبة ع

 حددها الوزير.اس ي اء ال اضع للضريبة كافة الشرو  الأخرى الوج يُ  .ب

مٍ هذه المادة على ال اضاااااااع للضاااااااريبة، لا تساااااااري عليه الأحكام التالية مٍ هذا المرساااااااوم  ( 1)  في حال تطبيق البند .2

 بقانون:

ع ى المنصو  عليه في ال صل السابع مٍ هذا المرسوم بقانون. .أ
ُ
 الدخل الم

 ال سهيلات المنصو  علفما في ال صل الثامٍ مٍ هذا المرسوم بقانون. .ب

 التاسع مٍ هذا المرسوم بقانون.ال صومات المنصو  علفما في ال صل  .ج

 تسهيلات ال سارة الضريبية المنصو  علفما في ال صل الحادي عشر مٍ هذا المرسوم بقانون. .د

 .مٍ هذا المرسوم بقانون  (55المادة ) .ه

( مٍ هااذه المااادة، ويجوز لهااا طلااب أي  1يجوز للهيئااة اتخااا  الإجراءات اللازمااة للتااأيااد مٍ الالتزام بشااااااااااااارو  البنااد ) .3

 معلوما
ُ
 حددها الهيئة.ت أو س لات  ات صلة مٍ قبل ال اضع للضريبة خلال المدة الوج ت
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 الفصل السا ا 

عف 
 
 الدلل الم

 ( 22المادة )

عف 
 
 الدلل الم

 لا يدخل في اح ساب الدخل ال اضع للضريبة الدخل والن قات المرتبطة بالآتي:

 أربا  الأسهم أو الحصص وغيرها مٍ توزيعات الأربا   .1
ً
 مقيما

ً
 .المحصلة مٍ   ص اعتباري والذي يكون   صا

أربا  الأساااهم أو الحصاااص وغيرها مٍ توزيعات الأربا  المحصااالة مٍ حصاااص المشاااارية في  ااا ص اعتباري أجنبج  .2

 .( مٍ هذا المرسوم بقانون 23المنصو  علفما في المادة )

 .هذا المرسوم بقانون  ( م23ٍفي المادة ) عٍ حصص المشارية المنصو  علفما  أي دخل آخر ناتج .3

( مٍ هذا المرسااوم  24المادة ) الدخل الناتج عٍ المنشااأة الأجنبية الدائمة الذي يسااتوفي الشاار  المنصااو  عليه في .4

 بقانون.

الدخل الذي يحققه  ااااااااااا ص غير مقيم مٍ تشاااااااااااغيل الطائرات أو السااااااااااا ٍ في حرية النقل الدواي الذي يساااااااااااتوفي   .5

 مٍ هذا المرسوم بقانون.  (25الشرو  المنصو  علفما في المادة )

 

 ( 23المادة )

 إعفات المشار ة 

يُع ى مٍ ضاريبة الشاركات الدخل الذي يتمّ تحقيقه مٍ حصاص المشاارية، و لك مع مراعاة للشارو  المنصاو    .1

 .علفما في هذه المادة

ك حصااص ملكية .2
ّ
  %( خمسااة بالمائة أو أيار في أسااهم أو رأس مال  اا ص 5بنساابة ) يُقصااد بحصااص المشااارية تمل

 اعتباري ويشار إليه لأغراا هذا ال صل بالمشارية، في حال اس ي اء جميع الشرو  الآتية:

(  12احت اظ ال اضع للضريبة بحصص المشارية أو إبداء الرغبة في الاحت اظ بما لمدة متواصلة لا تقل عٍ ) .أ

.
ً
 اثنج عشر شهرا

لضاااااااااريبة الشاااااااااركات، م روضاااااااااة بموجب  خضاااااااااوع المشاااااااااارية لضاااااااااريبة الشاااااااااركات أو أي ضاااااااااريبة أخرى مماثلة   .ب

 تشااريعات دولة أخرى أو إقليم أجنبج يقيم فيه الساا ص الاعتباري، بنساابة لا تقل عٍ تلك المنصااو  علفما

 ( مٍ هذا المرسوم بقانون.3( مٍ المادة )1في ال قرة )ب( مٍ البند )

ل الحصاة المملوية في المشاارية ال اضاع للضاريبة للحصاول على نسابة لا .ج %( خمساة بالمائة  5تقل عٍ )  أن تلهّ 

%( خمسااااااة بالمائة مٍ عائدات التصاااااا ية ن يجة لان ماء  5مٍ الأربا  المتاحة للتوزيع، وعلى نساااااابة لا تقل عٍ )

 المشارية.

%( خمسااااين في المائة مٍ حصااااص الملكية أو 50ألا تشااااكل الأصااااول المباشاااارة أو غير المباشاااارة للمشااااارية أيار مٍ )  . د 

إ ا تملك ال اضااااااع للضااااااريبة  المسااااااتحقات الوج لم تكٍ لتلهل لمع اء مٍ ضااااااريبة الشااااااركات بموجب هذه المادة،  

حدد بموجب ال  تلك 
ُ
 . قرة )ه( مٍ هذا البند الأصول بشكل مباشر، و لك مع مراعاة أي شرو  قد ت

 حددها الوزير.أي شرو  أخرى قد يُ  .ه

عد المشارية مستوفية للشر  المنصو  عليه في ال قرة )ب( مٍ البند ) .3
ُ
( مٍ هذه المادة في حال اس ي اء جميع  2ت

 الشرو  الآتية:

كافئة  إ ا كان الهدا والنشااااااا  الأساااااااساااااا ج للمشااااااارية هو امتلاك والاسااااااتحوا  على الأسااااااهم أو الحصااااااص المت .أ

 ( مٍ هذه المادة.2البند ) والوج تستوفي الشرو  المنصو  علفما في

إ ا تحقق دخل المشارية خلال ال ترة الضريبية أو ال ترات الضريبية  ات الصلة بشكل أساس ج مٍ حصص   .ب

 المشارية.
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عد المشااااارية في  اااا ص ملهل قائم في المنطقة الحرة أو في  اااا ص مُع ى مسااااتوفية للشاااار  المنصااااو  ع .4
ُ
ليه في ت

 حددها الوزير.( مٍ هذه المادة، و لك مع مراعاة أي شرو  قد يُ 2ال قرة )ب( مٍ البند )

( مٍ هذه المادة، لا يلخذ في الاعتبار عند تحديد 2في حال الاستمرار باس ي اء الشرو  المنصو  علفما في البند ) .5

 الدخل ال اضع للضريبة، الدخل الآتي:

مٍ توزيعات الأربا  المحصالة مٍ المشاارية الأجنبية على ألا تكون المشاارية    أربا  الأساهم أو الحصاص وغيرها .أ

 بموجب ال قرة )ب( مٍ البند )
ً
 مقيما

ً
 .( مٍ هذا المرسوم بقانون 11( مٍ المادة )3  صا

المكاساااااااااب أو ال ساااااااااائر الناشااااااااائة عٍ نقل حصاااااااااص المشاااااااااارية أو بيعها أو التصااااااااارا ففما أو أي ج ء م ما بعد  .ب

 مٍ هذه المادة.  (9)د ( أو البن2لمنصو  علفما في ال قرة )أ( مٍ البند )انقضاء المدة ا

 المكاسب أو ال سائر عٍ سعر صرا العملات المرتبطة بحصص المشارية. .ج

 مكاسب أو خسائر انخ اا القيمة المرتبطة بحصص المشارية. .د

ضااريبة مٍ حصااص المشااارية  لا يسااري الإع اء المنصااو  عليه في هذه المادة على الدخل الذي يحققه ال اضااع لل .6

 :بقدر ما يلي

إ ا كان بإمكان المشاااااااااارية أن تطالب بخصااااااااام لأربا  الأساااااااااهم أو الحصاااااااااص وغيرها مٍ التوزيعات المقدمة إاى  .أ

 ال اضع للضريبة بموجب ال شريعات الضريبية السارية.

المشاارية، و لك قبل  إ ا تكبد ال اضاع للضاريبة خساارة انخ اا القيمة القابلة لل صام ال اصاة بحصاص   .ب

 ( مٍ هذه المادة.2تاريخ اس ي اء حصص المشارية للشرو  المنصو  علفما في البند )

إ ا تكبد ال اضااااااااع للضااااااااريبة، أو الطرا المرتبط به الذي يخضااااااااع لضااااااااريبة الشااااااااركات بموجب هذا المرسااااااااوم   .ج

 تلك المشارية.بقانون، خسارة انخ اا القيمة القابلة لل صم الوج تتعلق بقروا مستحقة مٍ  

( مٍ هذه المادة في فترة ضااااااااااااريبية  6خسااااااااااااارة انخ اا القيمة المشااااااااااااار إلفما في ال قرة )ج( مٍ البند )انعكساااااااااااا   إ ا  .7

لاحقة، يُع ى الدخل المرتبط بما العائد لل اضااع للضااريبة مٍ ضااريبة الشااركات في تلك ال ترة الضااريبية بقدر مبلغ  

 
ُ
 ( مٍ هذه المادة.6ع ى بموجب ال قرة )ج( مٍ البند )الدخل الناجم عٍ حصص المشارية الوج لم ت

 لا يسري الإع اء المنصو  عليه في هذه المادة على ال سائر المتكبدة عند تص ية المشارية. .8

( سااااااااااانتين، إ ا تمّ الاساااااااااااتحوا  على المشاااااااااااارية مقابل نقل 2لا يساااااااااااري الإع اء المنصاااااااااااو  عليه في هذه المادة لمدة ) .9

( مٍ هذه المادة أو النقل الذي تم إع ا ه  2وا  الشاااااارو  المنصااااااو  علفما في البند )حصااااااص الملكية الوج لم تساااااات

 ( مٍ هذا المرسوم بقانون.27( أو )26بموجب المادة )

%( خمسة بالمائة أو أيار مٍ حصص الملكية في المشارية لمدة متواصلة  5إ ا لم يحت ظ ال اضع للضريبة بنسبة ) .10

،  12لا تقل عٍ )
ً
 بموجب هذه المادة، في اح ساااااب  ييتمّ إدراج أي دخل لم ( اثنج عشاااار شااااهرا

ً
لخذ بالاعتبار مساااابقا

الدخل ال اضاااع للضاااريبة خلال ال ترة الضاااريبية الوج تنخ   ففما نسااابة حصاااص الملكية في المشاااارية دون نسااابة  

 %( خمسة بالمائة.5)

ية للحد الأدنى مٍ متطلبات  للوزير أن يقرر أن حصاااص الملكية في أساااهم أو رأس مال السااا ص الاعتباري مساااتوف .11

( مٍ هذه المادة، إ ا تجاوزت تكل ة الاساااااااااااااتحوا  على تلك الحصاااااااااااااص الملكية  2الملكية المنصاااااااااااااو  علفما في البند )

 الحد المقرر مٍ قبل الوزير.

 

 ( 24المادة )

 إعفات الم شأة الدائمة الأ ن ية

 قات المرتبطة به لمنشااااااااااااآته الأجنبية الدائمة يجوز للساااااااااااا ص المقيم أن يختار عدم الأخذ في الاعتبار، الدخل والن .1

 .عند تحديد دخله ال اضع للضريبة

لأغراا تحديد الدخل ال اضاااااع للضاااااريبة أو   يجب على السااااا ص المقيم ( مٍ هذه المادة،1في حال تطبيق البند ) .2

 عدم الأخذ في الاعتبار جميع ما يأتي:ة، ضريبة الشركات المستحقة الدفع عٍ ال ترة الضريبي
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ال سااائر في أي مٍ منشااآته الأجنبية الدائمة الوج يتم حسااابما يما لو كان  المنشااآت الدائمة الأجنبية المعنيّة   .أ

 
ً
     صا

ً
 بموجب هذا المرسوم بقانون.  مقيما

الدخل والن قات المرتبطة به في أي مٍ منشاااااااااااآته الأجنبية الدائمة، الوج يتم حساااااااااااابما يما لو كان  المنشاااااااااااآت   .ب

 الدائمة الأجنبية  
ً
  المعنيّة   صا

ً
 بموجب هذا المرسوم بقانون.  مقيما

( مٍ هذا المرساااااااوم بقانون إ ا لم يتم الاختيار بموجب  47أي رصااااااايد للضاااااااريبة الأجنبية متا  بموجب المادة ) .ج

 ( مٍ هذه المادة.  1البند )

ل اضاااااااع للضاااااااريبة  لغايات هذه المادة، يقصاااااااد بالدخل والن قات المرتبطة به العائدة للمنشاااااااآت الدائمة الأجنبية ل .3

 خلال ال ترة الضريبية، إجمااي الدخل والن قات المرتبطة به في أي دول أخرى أو أقاليم أجنبية  ات الصلة.

لأغراا تحديد دخل المنشااااااااااأة الأجنبية الدائمة والن قات المرتبطة به، تتم معاملة الساااااااااا ص المقيم وكل منشااااااااااأة   .4

 ن.أجنبية دائمة مملوية له كأ  ا  من صلين ومستقلي

( مٍ هااذه المااادة، يعاااماال نقاال الأصاااااااااااااول أو الالتزامااات بين السااااااااااااا ص المقيم ومنشااااااااااااااأتااه الأجنبيااة 4لغااايااات البنااد ) .5

الدائمة، بأنه قد تم بالقيمة السااااااوقية في تاريخ النقل لأغراا تحديد الدخل ال اضااااااع للضااااااريبة لذلك الساااااا ص  

 المقيم.

كافة المنشااااآت الأجنبية الدائمة المملوية للساااا ص المقيم الوج ( مٍ هذه المادة على  1يُطبق الإع اء بموجب البند ) .6

 ( مٍ هذه المادة.7تستوفي الشر  المنصو  عليه في البند )

 على المنشااااأة الأجنبية الدائمة الوج تكون خاضااااعة لضااااريبة  1يسااااري الإع اء بموجب البند ) .7
ً
( مٍ هذه المادة حصاااارا

عات الساارية للدولة الأخرى أو الإقليم الأجنبج المعنج، بنسابة  الشاركات أو أي ضاريبة أخرى مماثلة بموجب ال شاري

 ( مٍ هذا المرسوم بقانون.3( مٍ المادة )1لا تقل عٍ تلك المنصو  علفما في ال قرة )ب( مٍ البند )

 

 ( 25المادة )

 النقل الدولي الش   غير المقيم الذي يشغل اليائرات أو السفن في حر ة

الشاااااركات الدخل المحقق مٍ قبل السااااا ص غير المقيم عٍ تشاااااغيل الطائرات أو السااااا ٍ في حرية  لا يخضاااااع لضاااااريبة  

 النقل الدواي، و لك في حال اس ي اء جميع الشرو  الآتية:

 مٍ الأعمال الآتية: .1
ً
 أن ي اول الس ص غير المقيم أيا

 ٍ طريق ال و أو البحر.النقل الدواي للركاب أو للماشية أو للبريد أو للطرود أو للبضا ع أو للسلع ع .أ

 تأجير الطائرات أو الس ٍ المستخدمة في حرية النقل الدولية. .ب

 تأجير المعدات الأساسية لإبحار الس ٍ أو تحليق الطائرات، المستخدمة في حرية النقل الدولية. .ج

ون غير خاضااااااع  ( مٍ هذه المادة، أو يك1أن يُع ى الساااااا ص المقيم الذي ي اول أي مٍ الأنشااااااطة المذكورة في البند ) .2

لضاااااريبة مماثلة لضاااااريبة الشاااااركات، بموجب ال شاااااريعات الساااااارية في الدولة الأخرى أو الإقليم الأجنبج الذي يقيم  

 ففما الس ص غير المقيم.

 

 الفصل الثامن 

 التس يلات

 ( 26المادة )

 النقل دالل اةجموعة الم   ة

 عند تحديد الدخل ال اضاااااااع للضاااااااريبة، يجوز عدم الأخذ بالاعتبار أي مكاساااااااب أو خساااااااائر ناجمة عٍ نقل واحد   .1

عَين للضريبة أعضاء في الم موعة الملهلة  اتما  .أو أيار مٍ الأصول أو الالتزامات الوج تتمّ بين   صين خاض 
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عَين للضريبة كأعضاء في الم موعة  .2  -الملهلة  اتما في حال اس ي اء جميع الشرو  الآتية:يعامل   صين خاض 

 غير مقيمين اعتباريين لدنمما منشاأة   .أ
ً
 مقيمين اعتباريين، أو أ ا اصاا

ً
عَين للضاريبة أ ا اصاا أن يكون ال اضا 

 دائمة في الدولة.

عَين للضااااريبة، بشااااكل مباشاااار أو غير مباشاااار، نساااابة ) .ب %( خمسااااة وساااابعين بالمائة  75أن يملك أي مٍ ال اضاااا 

بشاااااااااكل   لى الأقل مٍ حصاااااااااص الملكية في السااااااااا ص الآخر ال اضاااااااااع للضاااااااااريبة، أو أن يملك  ااااااااا ص ثال ،ع

له مٍ  75مباشااااااااااار أو غير مباشااااااااااار، نسااااااااااابة )
ُ
%( خمساااااااااااة وسااااااااااابعين بالمائة على الأقل مٍ حصاااااااااااص الملكية في ك

عَين للضريبة.  ال اض 

 مُع ى .ج
ً
 .ألا يكون أي م مما   صا

  .د
ً
 قائما

ً
 ملهلا

ً
 في المنطقة الحرة.  ألا يكون أي م مما   صا

 أن تنتهج السنة المالية لكل م مما في  ات التاريخ. .ه

 أن يقوم كل م مما بإعداد قوائمه المالية باستخدام  ات المعايير المحاسبية. .و

( مٍ هذه المادة، يجب مراعاة  1لغايات هذا المرساااااااااوم بقانون، إ ا اختار ال اضاااااااااع للضاااااااااريبة تطبيق أحكام البند ) .3

 جميع ما يأتي:

 لقيم ما الدفترية الصاااااافية في تاريخ النقل بحي  لا تنشاااااأ أي  تع .أ
ً
امل الأصاااااول أو الالتزامات بأاما قد نقل  وفقا

 مكاسب أو خسائر.

 تكون قيمة المقابل المدفوع أو المستلم لنقل الأصول أو الالتزامات مساوية للقيمة الدفترية الصافية لها. .ب

4.  
ُ
 مٍ الحالات الآتية:2إ ا حدث  خلال )( مٍ هذه المادة،  1طبق أحكام البند )لا ت

ً
 ( سنتين مٍ تاريخ النقل، أيا

 إ ا كان هناك نقل لاحق للأصول أو الالتزامات خارج الم موعة الملهلة. .أ

 إ ا لم يَعُد ال اضعين للضريبة أعضاء في الم موعة الملهلة  اتما. .ب

الالتزامات قد تمّ بالقيمة الساااوقية في تاريخ النقل، ( مٍ هذه المادة، يُعتبر نقل الأصاااول أو  4في حال تطبيق البند ) .5

عيّن  للضريبة عٍ ال ترة الضريبية المعنية. و لك لأغراا تحديد دخل ال اض 

 

 ( 27المادة )

 تس يلات إعادة  يك ة الأعمال 

 الحالات الآتية:عند تحديد الدخل ال اضع للضريبة، يجوز عدم الأخذ بالاعتبار أي مكاسب أو خسائر في أي مٍ   .1

إ ا قام ال اضااااااع للضااااااريبة بنقل كامل أعماله أو أي ج ء مسااااااتقل م ما إاى  اااااا ص آخر خاضااااااع للضااااااريبة أو   .أ

 للضااااريبة ن يجة للنقل، و لك مقابل أسااااهم أو حصااااص ملكية لل اضااااع للضااااريبة المنقولة  
ً
ساااايصااااب  خاضااااعا

 إليه الأعمال.

م إاى  ااااااا ص آخر خاضاااااااع للضاااااااريبة أو سااااااايصاااااااب   إ ا قام خاضاااااااع للضاااااااريبة واحد أو أيار بنقل كامل أعماله .ب

 للضاااريبة ن يجة للنقل، و لك مقابل أساااهم أو غيرها مٍ حصاااص
ً
الملكية لل اضاااع للضاااريبة المنقولة   خاضاااعا

إليه تلك الأعمال ولم يعد ال اضااااااع للضااااااريبة أو ال اضااااااعين للضااااااريبة الذيٍ قاموا بنقل أعمالهم موجودون  

 بسبب النقل.

2.  
ُ
 ٍ هذه المادة في حال اس ي اء جميع الشرو  الآتية:( م1أحكام البند ) طبقت

 للشرو  الم روضة بموجبما .أ
ً
 لل شريعات السارية في الدولة، ومستوفيا

ً
 .أن يتمّ النقل وفقا

 غير مقيمين لدنمم منشأة دائمة في الدولة .ب
ً
 مقيمين، أو أ  اصا

ً
 .أن يكون ال اضعين للضريبة أ  اصا

 م مم   ص   .ج
ً
 مُع ى.ألا يكون أيا

 في المنطقة الحرة .د
ً
 قائما

ً
 ملهلا

ً
 م مم   صا

ً
 .ألا يكون أيا

 .أن تنتهج السنة المالية لكل م مم في  ات التاريخ .ه

 .أن يقوم كل م مم بإعداد قوائمه المالية باستخدام  ات المعايير المحاسبية .و
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 للبنااد ) .ز
ً
لأغراا أخرى غير مااالياااة    ( مٍ هااذه المااادة قااد تم لأغراا تجاااريااة حقيقيااة أو1أن يكون النقاال وفقااا

 تعكس الواقع الاقتصادي.

( مٍ هذه المادة يجب مراعاة جميع ما  1لغايات هذا المرساااااااااوم بقانون إ ا اختار ال اضاااااااااع للضاااااااااريبة تطبيق البند ) .3

 يأتي:

 لقيم ما الدفترية الصاااااااااااافية في تاريخ النقل، دون أي مكاساااااااااااب أو   .أ
ً
تعامل الأصاااااااااااول والالتزامات بأاما نقل  وفقا

 .خسائر

( مٍ هذه المادة،  1لا يجوز أن تتعدى قيمة الأسااااااااااهم أو حصااااااااااص الملكية المشااااااااااار إلفما في ال قرة )أ( مٍ البند ) .ب

 م ما قيمة أي مقابل تمّ تحصيله.
ً
 صافي القيمة الدفترية للأصول والالتزامات المنقولة مخصوما

( مٍ  1ال قرة )ب( مٍ البند )لا يجوز أن تتعدى قيمة الأسااااااهم أو حصااااااص الملكية الوج تمّ تحصاااااايلها بموجب   .ج

 م ما قيمة أي مقابل تمّ تحصيله.
ً
 هذه المادة، القيمة الدفترية للأسهم المتنازل ع ما، مخصوما

يجوز اعتبار أي خساااائر ضاااريبية غير مساااتخدمة تكبدها ال اضاااع للضاااريبة الناقل للأصاااول والالتزامات قبل   .د

( مٍ هذه المادة، بأاما خساااااااااائر ضاااااااااريبية مُرحّلة لصاااااااااال   1)ال ترة الضاااااااااريبية الوج تمّ ففما النقل بموجب البند  

 حددها الوزير.ال اضع للضريبة المنقولة إليه الأصول والالتزامات، و لك مع مراعاة الشرو  الوج يُ 

4.  
ُ
( مٍ هذه  1طبق أحكام هذه المادة، حسااااااااااب مقتضاااااااااا   الحال، في سااااااااااياق أحكام النقل المنصااااااااااو  علفما في البند )ت

 لحالات الآتية:المادة في أي مٍ ا

 إ ا تم استلام الأسهم أو حصص الملكية مٍ قبل   ص آخر غير ال اضع للضريبة الذي قام بالنقل. .أ

 .إ ا تم إصدار أو من  الأسهم أو حصص الملكية مٍ قبل   ص آخر غير ال اضع للضريبة المنقول إليه .ب

 في ائتلاا مشاترك   .ج
ً
إ ا لم يتم اساتلام الأساهم أو حصاص الملكية مٍ قبل ال اضاع للضاريبة الذي يكون شاريكا

 لأحكام البند )
ً
 ( مٍ هذا المرسوم بقانون. 16( مٍ المادة )9يُعامل يخاضع للضريبة وفقا

5.  
ُ
  3)طبق ال قرة )د( مٍ البند في حال قام ال اضع للضريبة بنقل ج ء مستقل مٍ أعماله، ت

ً
( مٍ هذه المادة حصرا

على ال سائر الضريبية غير المستخدمة الوج يمكٍ تخصيصها بشكل معقول لصال   لك ال  ء المستقل المنقول  

 مٍ الأعمال.

6.  
ُ
 :ل( سنتين مٍ تاريخ النق2( مٍ هذه المادة، إ ا حدث  خلال )1طبق أحكام البند )لا ت

في ال اضااااع للضااااريبة الناقل أو المنقول إليه، أو نقلها أو التصاااارا   إ ا تمّ بيع أسااااهم أو حصااااص ملكية أخرى  .أ

 في الم موعة الملهلة الوج ينتمج إلفما ال اضاااع  
َ
، إاى  ااا ص آخر لاس عضاااوا

ً
 أو ج ئيا

ً
ففما بأي شاااكل كان، كليا

 للضريبة المعنج. 

( مٍ هذه  1جب البند )في حال إجراء أي نقل أو تصارا لاحق في الأعمال المنقولة أو أي ج ء مساتقل م ما بمو  .ب

 .المادة

( مٍ هذه المادة، يُعامل نقل الأعمال أو أي ج ء مستقل م ما، بأنه قد تمّ بالقيمة السوقية  6في حال تطبيق البند ) .7

 في تاريخ النقل.

 

 الفصل التاسا

 ال صومات 

 ( 28المادة )

 النفقات القاب ة ل  صم

الوج يتمّ تكبادهاا بشاااااااااااااكال يلي وحصاااااااااااااري لأغراا أعماال    مع مراعااة أحكاام هاذا المرساااااااااااااوم بقاانون، تكون الن قاات .1

قابلة لل صاام في ال ترة الضااريبية الوج تم ففما تكبد  ال اضااع للضااريبة، والوج لا تكون ن قات رأساامالية في طبيع ما،

 الن قات.
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 لأغراا اح ساب الدخل ال اضع للضريبة عٍ ال ترة الضريبية، لا يجوز خصم الآتي: .2

 يتمّ تكبدها لأغراا أعمال ال اضع للضريبة.الن قات الوج لم  .أ

ع ى .ب
ُ
 .الن قات الوج تمّ تكبدها لتحقيق الدخل الم

 ال سائر الوج لا ترتبط بأعمال ال اضع للضريبة أو لم تنشأ ع ما. .ج

 أي ن قات أخرى قد يتم تحديدها بموجب قرار يصدر مٍ مجلس الوزراء بناءً على اقترا  الوزير. .د

 الن قات لأيار مٍ غرا، يجوز خصم ما يأتي:إ ا تم تكبد   .3

أي ج ء أو نسبة قابلة للتحديد مٍ تلك الن قات إ ا تمّ تكبدها بشكل يلي وحصري مٍ أجل تحقيق الدخل  .أ

 ال اضع للضريبة.

لتحقيق الدخل ال اضااااع   أي نساااابة ملائمة مٍ أي ج ء أو نساااابة مٍ الن قات غير القابلة للتحديد والمتكبدة .ب

  للضاااااريبة والوج
ُ
 لأساااااس عادلة ومعقولة بعد الأخذ في الاعتبار الحقائق والظروا المحيطة بأعمال  ت

ً
حدد وفقا

 ال اضع للضريبة.

 

 ( 29المادة )

 نفقات الفائدة 

( مٍ هاذا المرساااااااااااااوم بقاانون، تكون ن قاات ال اائادة قاابلاة  28( مٍ الماادة )2ال قرة )ب( مٍ البناد ) دون الإخلال باأحكاام

مٍ   (31( و)30( والمادتين )28الضااااااااااريبية الوج تمّ تكبدها ففما، مع مراعاة الأحكام الأخرى مٍ المادة )لل صاااااااااام في ال ترة 

 هذا المرسوم بقانون.

 

 ( 30المادة )

 القاعدة العامة لقيود لصم الفائدة

%( ثلاثون بالمائة مٍ  30تكون ن قات ال ائدة الصاااااااااااافية لل اضاااااااااااع للضاااااااااااريبة قابلة لل صااااااااااام بنسااااااااااابة لا ت يد عٍ ) .1

المحاساااااااااابية قبل خصاااااااااام ال ائدة والضااااااااااريبة والاساااااااااا ملاك والإط اء العائد عٍ ال ترة الضااااااااااريبية المعنية مع    أرباحه

 ( مٍ هذا المرسوم بقانون. 22اس بعاد أي دخل مُع ى بموجب المادة )

المتكبّدة خلال يكون مبلغ ن قات ال ائدة الصاااااااافية لل اضاااااااع للضاااااااريبة في فترة ضاااااااريبية، هو مبلغ ن قات ال ائدة   .2

( مٍ هذه المادة، الذي يتجاوز  4ال ترة الضااااااريبية بالإضااااااافة إاى مبالغ ن قات فائدة صااااااافية مرحّلة بموجب البند )

 دخل ال ائدة ال اضع للضريبة المحقق خلال  ات ال ترة الضريبية.

ائادة الصاااااااااااااافياة لل ااضاااااااااااااع  ( مٍ هاذه الماادة، إ ا لم تتجااوز ن قاات ال ا 1لا يطبق القياد المنصاااااااااااااو  علياه في البناد ) .3

 .حدده الوزيرللضريبة عٍ ال ترة الضريبية المعنية المبلغ الذي يُ 

( مٍ هذه المادة، وخصااااامه في 1يجوز ترحيل مبلغ ن قات ال ائدة الصاااااافية غير المسااااامو  بخصااااامه بموجب البند ) .4

 هذه المادة.  ( م2ٍ( و )1ال ترات الضريبية العشر اللاحقة، حسب ترتاب تكبده مع مراعاة البنديٍ )

5.  
ُ
سااااااا ثن  ن قات ال ائدة غير المسااااااامو  بخصااااااامها بموجب أي أحكام أخرى مٍ هذا المرساااااااوم بقانون مٍ اح سااااااااب  ت

 ( مٍ هذه المادة.2ن قات ال ائدة الصافية بموجب البند )

6.  
ُ
 :الآتية  ( مٍ هذه المادة على الأ  ا 5( إاى )1طبق أحكام البنود مٍ )لا ت

 را.اصالم .أ

 ين.التأم  اتخدم  يمقدم .ب

 الس ص الطبيعي الذي ي اول الأعمال أو نشا  الأعمال في الدولة. .ج

 حدده الوزير.أي   ص آخر قد يُ  .د
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( مٍ هذه المادة على ال اضااااااااع للضااااااااريبة الذي يرتبط  2( و )1للوزير إصاااااااادار قرار لتحديد يي ية تطبيق البنديٍ ) .7

ويوجاااد التزام علفمم بموجاااب المعااااايير الااادوليااااة المحاااااسااااااااااااابيااااة بسااااااااااااا ص آخر أو أيار مٍ خلال الملكيااااة أو التحكم  

 المنطبقة أن تكون القوائم المالية موحدة.

 

 ( 31المادة )

 ال اصة لقيود لصم الفائدةالقاعدة 

لا يجوز خصم أي ن قات فائدة تمّ تكبدها عٍ قروا تمّ الحصول علفما، بشكل مباشر أو غير مباشر، مٍ طرا   .1

 مرتبط فيما يتعلق بأي مٍ المعاملات الآتية: 

 أربا  الأسهم أو الحصص أو توزيعات أربا  الوج تسدد إاى الطرا المرتبط. .أ

 الطرا المرتبط أو إعادة شرائه أو إنقاصه أو إعادته. استرداد رأس المال مٍ قبل  .ب

 مساهمة في رأس مال الطرا المرتبط.  .ج

 بعد الاستحوا . .د
ً
 مرتبطا

ً
 الاستحوا  على حصص الملكية في   ص يكون أو يصب  طرفا

2.  
ُ
صول  ( مٍ هذه المادة إ ا كان بإمكان ال اضع للضريبة إثبات أن الغرا الأساس ج مٍ الح1طبق أحكام البند )لا ت

( مٍ هذه المادة لم يكٍ لتحقيق أي ميزة ترتبط بضريبة 1على القرا أو إجراء المعاملات المشار إلفما في البند )

 الشركات. 

 لضريبة  2لغايات البند )  .3
ً
( مٍ هذه المادة، لا تنشأ أي ميزة ترتبط بضريبة الشركات إ ا كان الطرا المرتبط خاضعا

 را على ال ائدة نسبة لا  الشركات أو لأي ضريبة مماثلة  
ُ
بموجب تشريعات سارية في دولة أخرى أو إقليم أجنبج ت

 ( مٍ هذا المرسوم بقانون.3( مٍ المادة )1تقل عٍ تلك المنصو  علفما في ال قرة )ب( مٍ البند )

 

 ( 32المادة )

 نفقات ال ر ي  

%( خمساااين بالمائة مٍ  50ريبة خصااام )( مٍ هذا المرساااوم بقانون، يجوز لل اضاااع للضااا 28مع مراعاة أحكام المادة ) .1

 أي ن قات ترفيه أو تسلية أو استجمام تمّ تكبدها خلال ال ترة الضريبية.

( مٍ هذه المادة على أي ن قات تمّ تكبدها لأغراا اسااتقبال وترفيه عملاء ال اضااع للضااريبة  1يطبق حكم البند ) .2

 مٍ الن قات المتعلقة بأي  أو المساااااااهمين أو المورديٍ أو غيرهم مٍ شااااااركاء الأعمال، ويشاااااام
ً
ل  لك دون الحصاااااار أيا

 :مما يأتي

 الوجبات. .أ

 الإقامة. .ب

 النقل. .ج

 رسوم الدخول. .د

 المرافق والمعدات المستخدمة المتعلقة بذلك الترفيه أو ال سلية أو الاستجمام. .ه

 حددها الوزير.أي ن قات أخرى يُ  .و

 

 ( 33المادة )

 النفقات غير القاب ة ل  صم 

  
ً
 مما يأتي:لا يجوز خصم أيا

قدم إاى جهة لاس  جهة ن ع عام ملهلة. .1
ُ
 التبرعات أو المن  أو الهدايا الوج ت

 العقوبات المالية فيما عدا المبالغ المحكوم بما يتعوي  عٍ الأضرار أو الإخلال بالعقود.و الغرامات   .2
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 الرشوة أو أي دفعات غير مشروعة. .3

دفع لمالك ال اضع للضريبة  أو توزيعات الأربا  أو منافع أو الحصص أربا  الأسهم .4
ُ
 . ات طبيعة مماثلة ت

 للضريبة بموجب ال قرة )ج( مٍ البند ) .5
ً
( مٍ  3المبالغ المسحوبة مٍ الأعمال مٍ قبل   ص طبيعي يكون خاضعا

 في ائتلاا مشترك.11المادة )
ً
 ( مٍ هذا المرسوم بقانون أو شريكا

 المرسوم بقانون.  ضريبة الشركات الم روضة على ال اضع للضريبة بموجب هذا .6

ضااريبة القيمة المضااافة على المدخلات الوج يتكبدها ال اضااع للضااريبة القابلة للاسااترداد بموجب المرسااوم بقانون   .7

 .المشار إليه أو ما يحل محله  2017( لسنة  8رقم )

 الضريبة على الدخل الوج يتم فرضها على ال اضع للضريبة خارج الدولة. .8

حدد بقرار يأي ن قات أخرى   .9
ُ
 .صدر مٍ مجلس الوزراء بناءً على اقترا  الوزيرت

 

 الفصل العاشر

تص ين 
 
 المعاملات بين الأطرا  المرتبية والأش اص الم

 ( 34المادة )

 مبدأ السعر اة ايد 

عند تحديد الدخل ال اضااع للضااريبة، يجب أن تسااتوفي المعاملات والترتابات بين الأطراا المرتبطة معيار السااعر   .1

 5( و)4( و)3( و)2المنصو  عليه في البنود )المحايد 
ُ
 الهيئة.  حدد بقرار يصدر مٍ( مٍ هذه المادة وأي شرو  قد ت

تعتبر المعاملات أو الترتابات بين الأطراا المرتبطة مسااااااااتوفية لمعيار السااااااااعر المحايد إ ا كان  نتائج تلك المعاملات   .2

 مرتبطة في إطار معاملات أو  أو الترتابات تتوافق مع النتائج الوج قد تتحقق إ ا 
ً
كان  بين أ ااااااا ا  لاساااااااوا أطرافا

 ترتابات مماثلة وفي ظروا مماثلة.

حاا  .3
ُ
ن يجااة الساااااااااااااعر المحااايااد للمعاااملات أو الترتابااات بين الأطراا المرتبطااة مٍ خلال تطبيق طريقااة أو أيار مٍ    ددت

 طرق ال سعير التحويلي الآتية:

 طريقة السعر المستقل المقارن. .أ

 إعادة البيع.طريقة سعر  .ب

 إلفما هامش رب . .ج
ً
 طريقة التكل ة الإجمالية مضافا

 طريقة صافي هامش رب  المعاملة. .د

 طريقة تقسيم أربا  المعاملة. .ه

( مٍ هذه  3في البند ) لل اضااع للضااريبة اسااتخدام أي طريقة أخرى لل سااعير التحويلي غير الطرق المنصااو  علفما .4

ات أنه لا يمكٍ تطبيق أي مٍ الطرق المذكورة أعلاه بشاااااااااااكل معقول  المادة إ ا كان بإمكان ال اضاااااااااااع للضاااااااااااريبة إثب

لتحديد نتائج السااااعر المحايد للمعاملة، وأن أي طريقة أخرى لل سااااعير التحويلي تم اسااااتخدامها تسااااتوفي الشاااار   

 ( مٍ هذه المادة.2في البند ) المنصو  عليه

( مٍ هذه  4( أو )3في البنديٍ ) نصااااااااااو  علفمااختيار وتطبيق طريقة أو أيار مٍ طرق ال سااااااااااعير التحويلي الم  جبي .5

 المادة مع مراعاة الطريقة الأيار موثوقية، مع الأخذ بالاعتبار العوامل الآتية:

 الشرو  التعاقدية للمعاملات أو الترتابات. .أ

 خصائص المعاملات أو الترتابات. .ب

 الظروا الاقتصادية الوج تم  ففما المعاملات أو الترتابات. .ج

باال الأطراا المرتبطااة الوج تاادخاال في المعاااملات أو  المهااام   .د المن ااذة والأصاااااااااااااول المساااااااااااااتخاادمااة والم اااطر المتوقعااة مٍ ق 

 الترتابات.

بل الأطراا المرتبطة الوج تدخل في المعاملات أو الترتابات. .ه  استراتيجيات الأعمال المستخدمة مٍ ق 
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نااجماة عٍ معااملات أو ترتاباات ال ااضاااااااااااااع  يسااااااااااااا ناد تادقيق الهيئاة في مادى اسااااااااااااا ي ااء الادخال والن قاات اليجاب أن   .6

بل ال اضاااع للضاااريبة  بمللضاااريبة  ات الصااالة  عيار الساااعر المحايد إاى طريقة ال ساااعير التحويلي المساااتخدمة مٍ ق 

 
ً
( مٍ هاذه الماادة شاااااااااااااريطاة أن تكون طريقاة ال ساااااااااااااعير التحويلي منااساااااااااااااباة مع مراعااة العوامال  4( أو )3للبناد ) وفقاا

 ٍ هذه المادة.( م5المذكورة في البند )

( مٍ هاذه  4( أو )3قاد يلدي تطبيق طريقاة أو أيار مٍ طرق ال ساااااااااااااعير التحويلي الوج يتم اختياارهاا بموجاب البناد ) .7

عااد مقبولااة لتااأسااااااااااااااس نتااائج الساااااااااااااعر المحااايااد  
ُ
المااادة إاى مجموعااة مٍ نتااائج أو ملشااااااااااااارات ماااليااة للساااااااااااااعر المحااايااد ت

 للمعاملات أو الترتابات بين الأطراا المرتبطة، و 
ُ
 حدد بقرار تصدره الهيئة. لك مع مراعاة أي شرو  ت

إ ا لم تكٍ ن يجة المعاملات أو الترتابات بين الأطراا المرتبطة تقع ضمٍ نطاق السعر المحايد، على الهيئة تعديل  .8

لتحقيق ن يجاة الساااااااااااااعر المحااياد الوج تعكس حقاائق وظروا المعااملات أو الترتاباات   الادخال ال ااضاااااااااااااع للضاااااااااااااريباة

 .ةبأفضل صور 

( مٍ هااذه المااادة، فعلفمااا أن تسااااااااااااا نااد على 8عنااد قيااام الهيئااة بتعاادياال الاادخاال ال اااضاااااااااااااع للضاااااااااااااريبااة بموجااب البنااد ) .9

 المعلومات الوج يمكٍ أو ساتم إتاح ما لل اضع للضريبة.

في حال قيام الهيئة أو ال اضااااااااااع للضااااااااااريبة بتعديل الدخل ال اضااااااااااع للضااااااااااريبة لمعاملة أو ترتاب لاساااااااااا ي اء معيار   .10

 في الساعر الم
ً
حايد، على الهيئة إجراء تعديل مقابل على الدخل ال اضاع للضاريبة للطرا المرتبط الذي يكون طرفا

 المعاملة أو الترتاب المعنج.

في حال قيام جهة أجنبية مختصاااة بإجراء تعديل على معاملة أو ترتاب يتعلق بال اضاااع للضاااريبة لاسااا ي اء معيار   .11

ال اضاع للضاريبة أن يتقدم بطلب إاى الهيئة لإجراء تعديل مقابل على دخله ال اضاع  الساعر المحايد، يجوز لذلك  

 للضريبة.

 

 ( 35المادة )

 الأطرا  المرتبية وضواب  التح م

 :أي مٍ الآتيلغايات هذا المرسوم بقانون، يُقصد بالأطراا المرتبطة   .1

المصااااااااااااهرة حو  الدرجة الرابعة أو بالتبنج أو   ااااااااااا صاااااااااااان طبيعيان أو أيار تربطهما صااااااااااالة قر ى بالنساااااااااااب أو   .أ

 .الوصاية

   ص طبيعي و  ص اعتباري في أي مٍ الحالات الآتية: .ب

في الساااااااااا ص  أو شااااااااااركاء  إ ا كان الساااااااااا ص الطبيعي أو طرا مرتبط به أو أطراا مرتبطة به مساااااااااااهمون   (1

 أو مع الأطراامو   الاعتباااري،  
ً
مباااشااااااااااااار أو غير   المرتبطااة بااه، بشاااااااااااااكاال امتلااك السااااااااااااا ص الطبيعي من ردا

 %( خمسين بالمائة أو أيار مٍ حصص الملكية في الس ص الاعتباري.50مباشر، نسبة )

 أو مع الأطراا المرتبطة به، بشااااااااااااكل مباشاااااااااااار أو غير مباشاااااااااااار،   كانإ ا  (2
ً
يتحكم الساااااااااااا ص الطبيعي من ردا

 بالس ص الاعتباري.

   صان اعتباريان أو أيار في أي مٍ الحالات الآتية: .ج

 أو معالس كان  إ ا  (1
ً
نسبة  يمتلك الأطراا المرتبطة به، بشكل مباشر أو غير مباشر،   ص الاعتباري من ردا

 %( خمسين بالمائة أو أيار مٍ حصص الملكية في الس ص الاعتباري الآخر.50)

يتحكم الساااااااااا ص الاعتباري من ردا أو مع الأطراا المرتبطة به، بشااااااااااكل مباشاااااااااار أو غير مباشاااااااااار،   كان إ ا (2

 الاعتباري الآخر.بالس ص  

 أو مع الأطراا المرتبطة به، بشاكل مباشار أو غير مباشار،    كان أي إ ا  (3
ً
%( 50نسابة )يمتلك   ا ص من ردا

 خمسين بالمائة أو أيار مٍ حصص ملكية في كل مٍ الس صين الاعتباريين أو أيار، أو تحكم ففمم.

 الس ص ومنشآته الدائمة أو منشأته الأجنبية الدائمة. .د

 يار شركاء في ن س الائتلاا المشترك.  صان أو أ .ه
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 ، والأطراا المرتبطة به.م ممامست يد    ملسسة أو الس ص الذي يكون أمين أو ملسس أو مني   عهدة أو .و

لغايات هذا المرسااااوم بقانون، يُقصااااد بالتحكم قدرة أي  اااا ص للتأثير على  اااا ص آخر بموجب أي حق مك ول   .2

 الآتي:  له أو ات اق أو أي ترتابات أخرى ويشمل  لك

 الس ص الآخر. لدى   تصوي ال%( خمسين بالمائة أو أيار مٍ حقوق  50القدرة على ممارسة نسبة ) .أ

 %( خمسين بالمائة أو أيار مٍ أعضاء مجلس إدارة الس ص الآخر.50القدرة على تحديد نسبة ) .ب

 الآخر.%( خمسين بالمائة أو أيار مٍ أربا  الس ص 50القدرة على الحصول على نسبة ) .ج

القدرة على أخذ قرار ل سااااايير أعمال وشااااالون السااااا ص الآخر، أو ممارساااااة التأثير ال عّال على تسااااايير أعمال   .د

 وشلون الس ص الآخر.

 

 ( 36المادة )

تص ين 
 
 الد عات للأش اص الم

ال ااااضاااااااااااااع  ( مٍ هاااذا المرساااااااااااااوم بقاااانون، تكون الااادفعاااات أو المن عاااة الوج يقااادمهاااا  28دون الإخلال باااأحكاااام الماااادة ) .1

تصال به قابلة لل صام فقط في حال وبالقدر الذي ي ناساب مع القيمة الساوقية لل دمة  
ُ
للضاريبة إاى السا ص الم

تصال، وأن يتكبدها ال اضاع للضاريبة بشاكل يلي وحصاري 
ُ
بل السا ص الم  أو المن عة أو أي ةا جء آخر مقدم مٍ ق 

 لأغراا أعماله.

 بال اضع للضريبة، في أي مٍ الحالات الآتية:لغايات هذا المرسوم بقانون، يعتبر الس ص   ص .2
ً
 متصلا

ً
 ا

 لل اضع للضريبة. .أ
ً
 إ ا كان  لك الس ص مالكا

 لدى ال اضع للضريبة. .ب
ً
 أو مسلولا

ً
 إ ا كان  لك الس ص مديرا

 بأي مٍ الأ اااااا ا  المشااااااار إلفمم في ال قرتين )أ( و)ب( مٍ البند ) .ج
ً
 مرتبطا

ً
( مٍ  2إ ا كان  لك الساااااا ص طرفا

 .هذه المادة

( مٍ هذه المادة، يُقصاااد بمالك ال اضاااع للضاااريبة أي  ااا ص طبيعي يملك، بشاااكل  2لغايات ال قرة )أ( مٍ البند ) .3

 مباشر أو غير مباشر، حصص ملكية في ال اضع للضريبة، أو يتحكم فيه.

تصاااال أي شااااريك آخر في  ات الائتلا  .4
ُ
 في ائتلاا مشااااترك، يُقصااااد بالساااا ص الم

ً
ا  إ ا كان ال اضااااع للضااااريبة شااااريكا

 بذلك الشريك.
ً
 مرتبطا

ً
 المشترك وأي   ص يكون طرفا

5.  
ُ
( مٍ هذا المرسااااوم بقانون، حسااااب مقتضاااا   الحال، لتحديد ما إ ا كان  الدفعات والمنافع  34طبق أحكام المادة )ت

تصااااال في 
ُ
المقدمة مٍ ال اضاااااع للضاااااريبة تعادل القيمة الساااااوقية لل دمة أو أي ةااااا جء آخر مقدم مٍ السااااا ص الم

 .المقابل

 :مما يلي( مٍ هذه المادة على أيه 1لا يطبق البند ) .6

تداول أسهمه في سوق الأسهم المعتمد. .أ
ُ
 خاضع للضريبة ت

 خاضع للضريبة يخضع للرقابة التنظيمية مٍ جهة مختصة في الدولة. .ب

 .حدد بقرار يصدر مٍ مجلس الوزراء بناءً على اقترا  الوزيرأي   ص آخر يُ  .ج
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 ال ادي عشر الفصل 

 أحكام ال سارة الضري ية

 ( 37المادة )

 تس يلات ال سارة الضري ية

يجوز خصاام ال سااارة الضااريبية مٍ الدخل ال اضااع للضااريبة لل ترات الضااريبية اللاحقة و لك لاح ساااب الدخل  .1

 ال اضع للضريبة عٍ تلك ال ترات الضريبية.

المسااااااتخدمة لتخ ي  الدخل ال اضااااااع للضااااااريبة لأي فترة ضااااااريبية لا يجوز أن يتجاوز مبلغ ال سااااااارة الضااااااريبية  .2

 75لاحقة نسااابة )
ُ
حدد بموجب قرار يصااادر مٍ مجلس الوزراء بناءً  %( خمساااة وسااابعين بالمائة أو أي نسااابة أخرى ت

على اقترا  الوزير، مٍ الدخل ال اضااااااااع للضااااااااريبة عٍ تلك ال ترة الضااااااااريبية قبل تطبيق أي تسااااااااهيلات لل سااااااااارة  

حدد بموجب قرار يصدر مٍ مجلس الوزراء بناءً على اقترا  الوزيرالحالات الوج في إلا  الضريبية، 
ُ
 .ت

 لا يجوز لل اضع للضريبة أن يطلب تسهيل ال سارة الضريبية لأيه مما يأتي: .3

 ال سائر المتكبدة قبل تاريخ فرا ضريبة الشركات. .أ

 للضريبة بموجب هذ .ب
ً
 ا المرسوم بقانون.ال سائر المتكبدة قبل أن يصب  الس ص خاضعا

ال ساائر المتكبدة مٍ الأصاول أو النشاا  الذي يُع ى دخله، أو لم يلخذ في الاعتبار بأي شاكل آخر، بموجب   .ج

 هذا المرسوم بقانون.

يجب خصاام ال سااائر الضااريبية الوج تمّ ترحيلها إاى فترة ضااريبية لاحقة مٍ الدخل ال اضااع للضااريبة لتلك ال ترة   .4

اللاحقة، و لك قبل ترحيل ما تبقى م ما إاى فترة ضاااريبية لاحقة أخرى أو اساااتخدام أي خساااائر ضاااريبية  الضاااريبية  

 ( مٍ هذا المرسوم بقانون.38منقولة بموجب المادة )

 

 ( 38المادة )

 نقل تس يلات ال سارة الضري ية

اضاااع للضاااريبة آخر، في يجوز خصااام ال ساااارة الضاااريبية أو أي ج ء م ما، مٍ الدخل ال اضاااع للضاااريبة العائد ل  .1

 حال اس ي اء جميع الشرو  الآتية:

عَين للضريبة   صين اعتباريين. .أ لا ال اض   أن يكون ي 

عَين للضريبة   صين مقيمين. .ب لا ال اض   أن يكون ي 

عَين للضااااريبة، بشااااكل مباشاااار أو غير مباشاااار، نساااابة ) .ج %( خمسااااة وساااابعين بالمائة  75أن يملك أيٌ مٍ ال اضاااا 

حصاااص الملكية في السااا ص الآخر، أو أن يملك  ااا ص ثال ، بشاااكل مباشااار أو غير مباشااار،  على الأقل مٍ  

له م75ٍنسبة )
ُ
عَين للضريبة. %( خمسة وسبعين بالمائة على الأقل مٍ حصص الملكية في ك  ال اض 

ال ترة   قائمة منذ بداية ( مٍ هذه المادة1أن تكون الملكية المشااااترية المنصااااو  علفما في ال قرة )ج( مٍ البند ) .د

الضاريبية الوج تمّ ففما تكبد ال ساارة الضاريبية ولغاية اماية ال ترة الضاريبية الوج يقوم ففما ال اضاع للضاريبة  

 المنقولة إليه ال سارة بخصمها مٍ دخله ال اضع للضريبة.

 مُع ى .ه
ً
 .ألا يكون أيٌ م مما   صا

 في المنطقة الحرة .و
ً
 قائما

ً
 ملهلا

ً
 .ألا يكون أيٌ م مما   صا

 .تنتهج السنة المالية لكل م مما في  ات التاريخ أن .ز

 أن يقوم كل م مما بإعداد قوائمهم المالية باستخدام  ات المعايير المحاسبية. . 

( مٍ هذه المادة، يجب  1إ ا نقل ال اضااااااع للضااااااريبة خسااااااارته الضااااااريبية إاى خاضااااااع للضااااااريبة آخر بموجب البند ) .2

 مراعاة الآتي:

قولة إليه ال سااارة الضااريبية بخصاامها مٍ دخله ال اضااع للضااريبة عٍ ال ترة  أن يقوم ال اضااع للضااريبة المن .أ
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 الضريبية المعنية.

ألا يتجاوز إجمااي خصم ال سارة الضريبية مٍ دخل ال اضع للضريبة المنقولة إليه المبلغ المسمو  بخصمه   .ب

 ( مٍ هذا المرسوم بقانون.37( مٍ المادة )2بموجب البند )

ة ال سارة الضريبية المتاحة بقدر مبلغ ال سارة المنقولة لل اضع للضريبة الآخر  أن يخصم ال اضع للضريب .ج

 لل ترة الضريبية المعنية.

 

 ( 39المادة )

 قيود ترحيل ال سائر الضري ية

 لأحكااام البنااد ) .1
ً
( مٍ هااذا  37( مٍ المااادة )2يجوز ترحياال ال سااااااااااااااائر الضاااااااااااااريبيااة إاى فترة لاحقااة واساااااااااااااتخاادامهااا وفقااا

 بقانون شريطة تحقق أي مما يأتي:المرسوم  

%( خمسااااين بالمائة على الأقل مٍ حصااااص  50أن يملك  ات الساااا ص أو الأ اااا ا  بشااااكل مسااااتمر نساااابة ) .أ

الملكية في ال اضااااع للضااااريبة، و لك منذ بداية ال ترة الضااااريبية الوج تم ففما تكبد ال سااااائر الضااااريبية ولغاية  

ائر الضاريبية، أو ج ء م ما، مٍ الدخل ال اضاع للضاريبة عٍ  اماية ال ترة الضاريبية الوج تم ففما خصام ال سا 

 تلك ال ترة الضريبية.

أن يساتمر ال اضاع للضاريبة بممارساة الأعمال أو نشاا  الأعمال  اته أو ما يشاابمه بعد تغيير ي يد عٍ نسابة   .ب

 %( خمسين بالمائة في الملكية.50)

 ( مٍ هااذه المااادة، تشاااااااااااااماال ا1لغااايااات ال قرة )ب( مٍ البنااد ) .2
ُ
حاادد مااا إ ا كااان خاااضاااااااااااااع  لعواماال  ات الصااااااااااااالااة الوج ت

 اته أو ما يشاااااابمه، في حال تغيير الملكية المباشااااارة أو غير   للضاااااريبة مساااااتمرا بممارساااااة الأعمال أو نشاااااا  الأعمال

 أي ما يأتي: المباشرة،

 .استمرار ال اضع للضريبة في استخدام الأصول  اتما أو أي ج ء م ما يما كان قبل تغيير الملكية .أ

 عدم قيام ال اضع للضريبة بإجراء أي تغييرات جوهرية للهوية أو العمليات الأساسية لأعماله منذ تغيير الملكية.  . ب 

إ ا تم إجراء أي تغييرات ن يجة تطوير الأصول أو استغلالها أو ال دمات أو الإجراءات أو السلع أو الأساليب   .ج

 الوج كان  موجودة قبل تغيير الملكية.

 ( مٍ هذه المادة ال اضع للضريبة المدرجة أسهمه في سوق أسهم معتمد.1البند )  لا يسري  .3

 

 الفصل الثاني عشر 

 أحكام اةجموعة الضري ية

 ( 40المادة )

 اةجموعة الضري ية 

بالشاااارية الأم أن يتقدم بطلب إاى الهيئة ل شااااكيل  المرسااااوم بقانون يجوز لساااا ص مقيم ويشااااار إليه لأغراا هذا   .1

ره أو أيار، يشااااااااااار إلفمم لأغراا هذا ال صاااااااااال بالشاااااااااارية التابعة في حالة  
َ
مجموعة ضااااااااااريبية مع  اااااااااا ص مقيم آخ

 اس ي اء جميع الشرو  الآتية:

 اعتباريين. .أ
ً
 أن يكون الأ  ا  المقيمين أ  اصا

ة وتسااااعين بالمائة على الأقل مٍ رأس مال الشاااارية  %( خمساااا 95أن تملك الشاااارية الأم بشااااكل مباشاااار نساااابة ) .ب

 مٍ خلال شرية تابعة واحدة أو أيار.  التابعة، أو بشكل غير مباشر

%( خمسة وتسعين بالمائة على الأقل مٍ حقوق التصوي   95أن تحت ظ الشرية الأم بشكل مباشر بااااانسبة ) .ج

 دة أو أيار.في الشرية التابعة، أو بشكل غير مباشر مٍ خلال شرية تابعة واح

%( خمسااااة  95أن يكون للشاااارية الأم بشااااكل مباشاااار الحق في أربا  وصااااافي أصااااول الشاااارية التابعة بااااااااااااااااانساااابة ) .د
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 مٍ خلال شرية تابعة واحدة أو أيار.  وتسعين بالمائة على الأقل، أو بشكل غير مباشر

 مُع ى. .ه
ً
 ألا تكون الشرية الأم أو الشرية التابعة   صا

 في المنطقة الحرة.ألا تكون الشرية الأم أو ا .و
ً
 قائما

ً
 ملهلا

ً
 لشرية التابعة   صا

 أن يكون لكل مٍ الشرية الأم والشرية التابعة السنة المالية  اتما. .ز

 أن تقوم كل مٍ الشرية الأم والشرية التابعة بإعداد قوائمهم المالية باستخدام المعايير المحاسبية  اتما. . 

( مٍ هذه المادة، يجوز لشاااااااااارية تابعة واحدة أو أيار تملك ففما ال هة  1ال قرة )ه( مٍ البند ) أحكام  اسااااااااااتثناءً مٍ .2

%( خمسااااة وتسااااعين بالمائة على الأقل مٍ حصااااص الملكية يما  95الحكومية بشااااكل مباشاااار أو غير مباشاااار نساااابة )

  1هو منصاااااااااو  عليه في ال قرات )ب( و )ج( و )د( مٍ البند )
ً
( مٍ هذه المادة أن تشاااااااااكل مجموعة ضاااااااااريبية، وفقا

 لل
ُ
 حددها الهيئة.شرو  الوج ت

بال الشااااااااااااارياة الأم وكال شااااااااااااارياة تاابعاة تساااااااااااااعى 1يقادم الطلاب المشاااااااااااااار إلياه في البناد ) .3 ( مٍ هاذه الماادة إاى الهيئاة مٍ ق 

 للانضمام إاى الم موعة الضريبية.  

لة بموجب البند ) .4
ّ
شك

ُ
عامل الم موعة الضريبية الم

ُ
( مٍ هذه المادة يس ص واحد  1لغايات هذا المرسوم بقانون، ت

 الشرية الأم.خاضع للضريبة، تمثله 

يجب على الشاارية الأم الامتثال لكافة الالتزامات المنصااو  علفما في ال صاال الرابع عشاار وال صاال السااادس عشاار   .5

 وال صل السابع عشر مٍ هذا المرسوم بقانون، نيابة عٍ الم موعة الضريبية.

سااتحقة الدفع مٍ قبل  تكون الشاارية الأم وكل شاارية تابعة مساالولة بالتضااامٍ والتكافل عٍ ضااريبة الشااركات الم .6

 الم موعة الضريبية عٍ ال ترات الضريبية الوج يكونوا ففما أعضاء ضمٍ الم موعة الضريبية.

( مٍ هذه المادة عٍ ال ترة الضريبية  6يجوز أن تقتصر المسلولية التضامنية والتكافلية المنصو  علفما في البند ) .7

 اءً على موافقة الهيئة.المعنية على عضو أو أيار مٍ الم موعة الضريبية بن

 ( مٍ هذا المرسوم بقانون.45تبقى الشرية الأم وكل شرية تابعة مسلولة عٍ الامتثال لأحكام المادة ) .8

يحق لشاااااااااارية تابعة الانضاااااااااامام إاى مجموعة ضااااااااااريبية قائمة بناءً على طلب يقدم إاى الهيئة مٍ قبل الشاااااااااارية الأم  .9

 والشرية التابعة المعنية.

 تابعة مغادرة الم موعة الضريبية، في أي مٍ الحالتين الآتاتين:يجب على الشرية ال .10

 بعد موافقة الهيئة على الطلب المقدم إلفما مٍ قبل الشرية الأم والشرية التابعة المعنية. .أ

عُد الشاااارية التابعة المعنية مسااااتوفية لشاااارو  العضااااوية في الم موعة الضااااريبية المنصااااو  علفما في  .ب
َ
إ ا لم ت

 ه المادة.( مٍ هذ1البند )

 الم موعة الضريبية في أي مٍ الحالتين الآتاتين:ينتهج وجود  .11

 بعد موافقة الهيئة على الطلب المقدم إلفما مٍ قبل الشرية الأم. .أ

( مٍ هذه  1إ ا لم تعد الشارية الأم مساتوفية لشارو  تشاكيل الم موعة الضاريبية المنصاو  علفما في البند ) .ب

 ( مٍ هذه المادة.12البند )المادة وبما يتوافق مع أحكام 

يجوز للشاااااااااارية الأم في الم موعة الضااااااااااريبية أن تتقدم بطلب إاى الهيئة لاساااااااااا بدالها بشاااااااااارية أم أخرى دون توقر  .12

 الم موعة الضريبية، في أي مٍ الحالتين الآتاتين: 

بالشااارية الأم   ( مٍ هذه المادة والمرتبطة1اسااا ي اء الشااارية الأم ال ديدة للشااارو  المنصاااو  علفما في البند ) .أ

 السابقة.

 لها في   انته  وجودإ ا  .ب
ً
 قانونيا

ً
الشاااااارية الأم السااااااابقة، وأصاااااابح  الشاااااارية الأم ال ديدة أو شاااااارية تابعة خل ا

 كافة حقوقها وواجباتما.

 12( و )11البنديٍ ) اساتثناءً مٍ أحكام .13
ً
لتقديرها، حل الم موعة الضاريبية أو    ( مٍ هذه المادة، يجوز للهيئة، وفقا

 الشرية الأم للمجموعة الضريبية بناءً على المعلومات المتوفرة لدنما، على أن تقوم الهيئة بإخطارها بذلك. تغيير
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 ( 41المادة )

 تاريخ تش يل وانتهات اةجموعة الضري ية 

( مٍ هذا المرساااوم بقانون، يتمّ تشاااكيل الم موعة الضاااريبية أو انضااامام شااارية تابعة جديدة إاى 40لغايات المادة ) .1

 مٍ بداية ال ترة الضااااااااااريبية المحددة في الطلب المقدم للهيئة أو أي فترة ضااااااااااريبية  
ً
مجموعة ضااااااااااريبية قائمة اعتبارا

 
ُ
 حددها الهيئة.أخرى ت

( مٍ هاااذا المرساااااااااااااوم  40( مٍ الماااادة )11( وال قرة )أ( مٍ البناااد )40( مٍ الماااادة )10لغااااياااات ال قرة )أ( مٍ البناااد ) .2

 مٍ بداية ال ترة   بقانون، يعامل العضاااااو المعنج في
ً
الم موعة الضاااااريبية بأنه غادر تلك الم موعة الضاااااريبية اعتبارا

 
ُ
 حددها الهيئة.الضريبية المحددة في الطلب المقدم للهيئة أو أي فترة ضريبية أخرى ت

المرساااااااااااااوم  ( مٍ هااذا  40( مٍ المااادة )11( وال قرة )ب( مٍ البنااد )40( مٍ المااادة )10لغااايااات ال قرة )ب( مٍ البنااد ) .3

 مٍ بداية ال ترة  
ً
بقانون، يعامل العضاااااو المعنج في الم موعة الضاااااريبية بأنه غادر تلك الم موعة الضاااااريبية اعتبارا

 ( مٍ هذا المرسوم بقانون.40( مٍ المادة )1الضريبية إ ا لم تعد مستوفية للشرو  المنصو  علفما في البند )

 

 ( 42المادة )

 الضري ية الدلل ال اضا ل ضريبة ل مجموعة 

لأغراا تحديد الدخل ال اضااااع للضااااريبة للمجموعة الضااااريبية، على الشاااارية الأم جمع النتائج المالية، والأصااااول   .1

والالتزامات العائدة لكل شاااااااااااارية تابعة عٍ ال ترة الضااااااااااااريبية المعنية، واساااااااااااا بعاد المعاملات بين الشاااااااااااارية الأم وأي  

 شرية تابعة عضو في الم موعة الضريبية.

طبق الأح .2
ُ
 .كام  ات الصلة مٍ هذا المرسوم بقانون على الم موعة الضريبية، حسب مقتض   الحالت

بل الشاارية التابعة قبل انضاامامها إاى الم موعة الضااريبية، وتتم   .3 سااتخدم مٍ ق 
ُ
في حال وجود خسااائر ضااريبية لم ت

 ترحيلها للمجموعة  الإشاااااااااارة إلفما لأغراا هذه المادة بال ساااااااااائر الضاااااااااريبية الساااااااااابقة للانضااااااااامام للمجموعة، يتمّ 

الضااااريبية، ويجوز اسااااتخدامها ل    الدخل ال اضااااع للضااااريبة للمجموعة الضااااريبية بقدر ما كان  لك الدخل 

 للشرية التابعة المعنية.
ً
  عائدا

لا يجوز استخدام ال سائر الضريبية للمجموعة الضريبية والوج لم تستخدمها قبل انضمام شرية تابعة جديدة  .4

 للشاااااااارية التابعة  إلفما، ل صاااااااام الدخ
ً
ل ال اضااااااااع للضااااااااريبة للمجموعة الضااااااااريبية بقدر ما كان  لك الدخل عائدا

 ال ديدة.

( مٍ هذا المرسوم  39( و )37( مٍ هذه المادة للشرو  المنصو  علفما في المادتين )4( و )3يخضع تطبيق البنديٍ ) .5

 .بقانون 

ساااااائر الضاااااريبية للمجموعة الضاااااريبية ضااااامٍ في حال مغادرة شااااارية تابعة الم موعة ضاااااريبية، يجب أن تبقى ال  .6

تلك الم موعة الضاااااااريبية، باساااااااتثناء أي خساااااااائر ضاااااااريبية ساااااااابقة للانضااااااامام للمجموعة عائدة للشااااااارية التابعة  

 .لم يتمّ استخدامها  المعنية

 في حال ان ماء الم موعة الضريبية، يجب تخصيص خسائرها الضريبية غير المستخدمة على النحو الآتي: .7

 استمرت الشرية الأم يخاضع للضريبة، تبقى جميع ال سائر الضريبية معها.إ ا  .أ

 للضاريبة، لا يجوز خصام ال ساائر الضاريبية للمجموعة الضاريبية مٍ دخل  .ب
ً
عُد الشارية الأم خاضاعا

َ
إ ا لم ت

تحققه بعد ان ماء الم موعة الضاااااااااااريبية، باساااااااااااتثناء أي خساااااااااااائر ضاااااااااااريبية ساااااااااااابقة للانضااااااااااامام    شااااااااااارية تابعة

 .لم يتمّ استخدامها  للمجموعة عائدة للشرية التابعة المعنية

طبق أحكام ال .8
ُ
(  12( مٍ هذه المادة في حال اسااااتمرار الم موعة الضااااريبية بموجب البند )7 قرة )ب( مٍ البند )لا ت

 ( مٍ هذا المرسوم بقانون.40مٍ المادة )
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طبق أحكام البند ) .9
ُ
( مٍ هذه المادة في حال تم نقل أصااول أو التزامات بين أعضاااء الم موعة الضااريبية وغادر  1لا ت

( سنتين مٍ تاريخ النقل، ما لم يكٍ الدخل المرتبط مُع ى مٍ  2وعة الضريبية خلال )الناقل أو المنقول إليه الم م

 ضريبة الشركات أو لم يلخذ بالاعتبار بموجب أي أحكام أخرى مٍ هذا المرسوم بقانون.

  ( مٍ هذه المادة والذي لم يلخذ بالاعتبار، اعتب9يجب مراعاة الدخل المتعلق بالنقل المنصااااااو  عليه في البند ) .10
ً
ارا

النااااقااال أو المنقول إلياااه الم موعاااة الضاااااااااااااريبياااة، ويترتاااب على  لاااك تعاااديلات مقاااابلاااة في التكل اااة   مٍ تااااريخ مغاااادرة 

 الأساسية للأصول أو للالتزامات  ات الصلة لأغراا ضريبة الشركات

 للمعايير المحاسبية المعمول بما في الدول .11
ً
 ة.على الم موعة الضريبية إعداد قوائم مالية موحدة وفقا

 

 الفصل الثالث عشر

 احتساب ضريبة الشركات المستحقة

 ( 43المادة )

 العم ة 

الإمااراتي ويجاب تحويال أي مبلغ مقادر بعملاة أخرى   لغااياات هاذا المرساااااااااااااوم بقاانون، يجاب تقادير جميع المباالغ باالادرهم

حدد  و لك مع مراعاة أي  ،  مصااااااارا الإمارات العربية المتحدة المري ي  حساااااااب ساااااااعر الصااااااارا المحدد مٍ
ُ
شااااااارو  قد ت

 بقرار يصدر مٍ الهيئة.

 

 ( 44المادة )

 احتساب وسداد ضريبة الشركات

 حسب الترتاب الآتي: هذا المرسوم بقانون  تسدد ضريبة الشركات المستحقة بموجب

( مٍ هذا  46والمحدد بموجب المادة ) باساااااتخدام رصااااايد الضاااااريبة المقتطعة عند المنبع العائدة لل اضاااااع للضاااااريبة .1

 انون.المرسوم بق

( مٍ هذه المادة، يسااااتخدم رصاااايد  1في حال وجود مبلغ متبقي مٍ ضااااريبة الشااااركات المسااااتحقة بعد تطبيق البند ) .2

 ( مٍ هذا المرسوم بقانون.47الضريبة الأجنبية المتا  لل اضع للضريبة والمحدد بموجب المادة )

( مٍ هذه المادة، يساااااااااااتخدم أي  2بعد تطبيق البند ) في حال وجود مبلغ متبقي مٍ ضاااااااااااريبة الشاااااااااااركات المساااااااااااتحقة .3

 
ُ
 حدد بموجب قرار يصدر مٍ مجلس الوزراء بناءً على اقترا  الوزير.أرصدة أو أشكال أخرى مٍ ال سهيلات ت

 3البند ) الدفع بعد تطبيق في حال وجود مبلغ متبقي مٍ ضاريبة الشاركات المساتحقة .4
ً
 ( مٍ هذه المادة، يسادد وفقا

 المرسوم بقانون.( مٍ هذا  48للمادة )

 ( 45المادة )

 الضريبة المقتيعة عند المنبا

الضريبة  في شكل    %( ص ر بالمائة 0للضريبة بنسبة )  الناة   في الدولة العائد للس ص غير المقيميخضع الدخل   .1

  لضريبة المقتطعة مٍ المنبعلأو بأي نسبة أخرى  المقتطعة مٍ المنبع
ُ
حدد بموجب قرار يصدر مٍ مجلس الوزراء  ت

 لأحكام ال قرة )أ(  بناءً على اقترا  الوزير،  
ً
أو و لك بقدر ما كان هذا الدخل لا يعود لمنشأة دائمة أو لصلة وفقا

 . ( مٍ هذا المرسوم بقانون 12( مٍ المادة )3مٍ البند )  ال قرة )ج(

2. ( البند  المادة،  1استثناءً مٍ  بتحديد( مٍ هذه  الوزير  اقترا   بناءً على   
ً
أن يصدر قرارا الوزراء  فئات مٍ   لم لس 

حدد في  لك الناة   في الدولة لدخل ا
ُ
 . القرارالوج تخضع للضريبة المقتطعة مٍ المنبع بنسب ت

3.  
ً
  أي دخل آخر يخضع للضريبة المقتطعة مٍ المنبع   الوزير بتحديدبناءً على اقترا     ،لم لس الوزراء أن يصدر قرارا

حدد في  لك القرار
ُ
 . بنسب ت
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مٍ المبلغ الإجمااي للدفعة، وسدادها    هذه المادةيتمّ خصم الضريبة المقتطعة مٍ المنبع المستحقة الدفع بموجب   .4

للنما ج والإجراءات  
ً
وفقا الهيئة  المدة   إاى  الهيئةالوج  وخلال  حددها 

ُ
أو شرو     ،ت إضافة ضوابط  للهيئة  ويكون 

 .لغايات تن يذ أحكام هذا البند

 

 ( 46المادة )

 رصيد الضريبة المقتيعة عند المنبا

 للضريبة في فترة  .1
ً
(  3ضريبية، يجوز تخ ي  ضريبة الشركات المستحقة بموجب المادة )إ ا أصب    ص خاضعا

 مٍ هذا المرسوم بقانون، بما يعادل مبلغ رصيد الضريبة المقتطعة مٍ المنبع عٍ ال ترة الضريبية  اتما. 

 يكون الحد الأقي   لرصيد الضريبة المقتطعة مٍ المنبع بموجب هذا المرسوم بقانون، هو الأقل مما يأتي:  .2

 ( مٍ هذا المرسوم بقانون. 45مٍ المادة )  (4)لضريبة المقتطعة عند المنبع الم صومة بموجب البند مبلغ ا .أ

 مبلغ ضريبة الشركات المستحقة بموجب هذا المرسوم بقانون.  .ب

( مٍ هذه المادة،  2يجب رد فائ  رصيد الضريبة المقتطعة مٍ المنبع لل ترة الضريبية الناة   ن يجة لتطبيق البند ) .3

 
ً
 ( مٍ هذا المرسوم بقانون.49للمادة ) لل اضع للضريبة، وفقا

 

 ( 47المادة )

 رصيد الضريبة الأ ن ية 

( مٍ هذا المرساااااااوم بقانون، بما يعادل مبلغ رصااااااايد  3يجوز تخ ي  ضاااااااريبة الشاااااااركات المساااااااتحقة بموجب المادة ) .1

 الضريبة الأجنبية لل ترة الضريبية المعنية.

وجب هذا المرسوم بقانون، مبلغ ضريبة الشركات المستحقة عٍ  يجب ألا يتجاوز مبلغ رصيد الضريبة الأجنبية بم .2

 الدخل المعنج.

ل ترات ضريبية   ( مٍ هذه المادة2لا يجوز ترحيل أي رصيد الضريبة الأجنبية غير المستخدم ن يجة لتطبيق البند ) .3

 لاحقة أو سابقة.

 ة برصيد الضريبة الأجنبية.يجب على ال اضع للضريبة الاحت اظ بكافة الس لات اللازمة لأغراا المطالب .4

 

 الفصل الرا ا عشر 

 سداد واس رداد ضريبة الشركات

 ( 48المادة )

 سداد ضريبة الشركات 

( تسااااعة  9على ال اضااااع للضااااريبة سااااداد ضااااريبة الشااااركات المسااااتحقة الدفع بموجب هذا المرسااااوم بقانون خلال مدة )

حدده الهيئة.أشهر مٍ تاريخ ان ماء ال ترة الضريبية المعنية أو أي  
ُ
 تاريخ آخر ت

 

 ( 49المادة )

 اس رداد ضريبة الشركات

في   ،يجوز لل اضاع للضاريبة أن يتقدم بطلب اساترداد ضاريبة الشاركات للهيئة بموجب قانون الإجراءات الضاريبية .1

 أي مٍ الحالتين الآتاتين:

يبة الشااااركات المسااااتحقة  إ ا تجاوز مبلغ رصاااايد الضااااريبة المقتطعة عند المنبع المتاحة لل اضااااع للضااااريبة ضاااار  .أ

 الدفع على ال اضع للضريبة.

إ ا تبين للهيئة بأي شاااااااااااكل آخر قيام ال اضاااااااااااع للضاااااااااااريبة بساااااااااااداد ضاااااااااااريبة الشاااااااااااركات بمبلغ ي يد عٍ قيم ما   .ب
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 المستحقة الدفع عليه.

 لأحكاام  1تخطر الهيئاة ال ااضاااااااااااااع للضاااااااااااااريباة بقرارهاا في الطلاب المقادم بموجاب البناد ) .2
ً
( مٍ هاذه الماادة و لاك وفقاا

 قانون الإجراءات الضريبية.

 

 الفصل ال امس عشر

 قواعد مكا حة إساتة الاست دام 

 ( 50المادة )

 القواعد العامة لمكا حة إساتة الاست دام 

طبق هذه المادة على المعاملات أو الترتابات بعد مراعاة جميع الظروا  ات العلاقة، إ ا كان بالإمكان الاسااتنتاج   .1
ُ
ت

 ي:يأتبشكل معقول، جميع ما  

أن الااادخول في تلاااك المعااااملات أو الترتاباااات، أو أي ج ء م ماااا أو تن ياااذهاااا، لم يكٍ لغرا تجااااري حقيقي أو   .أ

 لغرا غير مااي يعكس الواقع الاقتصادي.

أن يكون الغرا الأسااااااااااااااسااااااااااااا ج أو أحد الأغراا الأسااااااااااااااساااااااااااااية مٍ المعاملات أو الترتابات، أو أي ج ء م ما، هو   .ب

 بضريبة الشركات لا تتوافق مع غايات أو أهداا هذا المرسوم بقانون.الحصول على ميزة تتعلق 

 لغايات هذه المادة، تعتبر ميزة تتعلق بضريبة الشركات، دون الحصر، أي مٍ الآتي: .2

 استرداد أو استرداد بال يادة لضريبة الشركات. .أ

 تجنب أو تخ ي  ضريبة الشركات المستحقة الدفع. .ب

 ع يل استردادها.تأجيل سداد ضريبة الشركات أو ت .ج

 تجنب الالتزام بخصم ضريبة الشركات أو اح سابما. .د

في حااال تطبيق أحكااام هااذه المااادة على المعاااملات أو الترتابااات، للهيئااة اتخااا  قرار بااالتعاادياال أو التصاااااااااااااادي لأي ميزة   .3

 محددة أو أيار تتعلق بضريبة الشركات تمّ الحصول علفما ن يجة لتلك المعاملات أو الترتابات.

 بموجااب البنااد )  إ ا .4
ً
إصاااااااااااااادار تقييم ضاااااااااااااريبج لإن ااا  القرار والااذي قااد  ( مٍ هااذه المااادة، علفمااا3اتخااذت الهيئااة قرارا

 مٍ الآتي:
ً
 يشمل أيا

الساااما  أو عدم الساااما  بأي خصااام أو إع اء أو تساااهيل عند اح سااااب الدخل ال اضاااع للضاااريبة أو ضاااريبة   .أ

 الشركات المستحقة الدفع، أو أي ج ء م مما.

 تخصيص أي إع اء أو خصم أو تسهيل، أو أي ج ء منه، إاى أ  ا  آخريٍ. .ب

 إعادة تصنير طبيعة أي دفعة أو مبلغ آخر، أو أي ج ء منه، لغايات هذا المرسوم بقانون. .ج

 عدم الأخذ بالأثر الذي قد ينتج بأي شكل آخر عٍ تطبيق أحكام أخرى مٍ هذا المرسوم بقانون. .د

 ضية على التزام ضريبة الشركات لأي   ص آخر تأثر بالقرار الذي اتخذته الهيئة.مع جواز إجراء تعديلات تعوي

 تطبيق أحكام هذه المادة على المعاملات أو الترتابات، يجب مراعاة الآتي: التحقق مٍ مدى وجوب  لأغراا .5

 الطريقة الوج تمّ بما الدخول في المعاملات أو الترتابات أو تن يذها. .أ

 أو الترتابات.شكل ومضمون المعاملات   .ب

 تاريخ إجراء المعاملات أو الترتابات. .ج

 ن يجة المعاملات أو الترتابات فيما يتعلق بتطبيق هذا المرسوم بقانون. .د

أي تغيير في الوضاااااع المااي لل اضاااااع للضاااااريبة نتج أو ساااااينتج أو يتوقع أن ينتج بشاااااكل معقول مٍ المعاملات أو   .ه

 الترتابات.

خر نتج أو ساااااااااااااينتج أو يتوقع أن ينتج بشاااااااااااااكال معقول مٍ المعااملات أو  أي تغيير في الوضاااااااااااااع الماااي لسااااااااااااا ص آ .و

 الترتابات.
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 بين أ ااااااااااااا ااا  يتعاااملون مع بعضاااااااااااااهم  .ز
ً
إ ا نتج عٍ المعاااملات أو الترتابااات حقوق أو التزامااات لا تنشااااااااااااااأ عااادة

 لمبدأ السعر المحايد فيما يتعلق بتلك المعاملات أو الترتابات.
ً
 البع  وفقا

 . ات صلة  ى أي معلومات وظروا أخر  . 

بين أن القرار الذي تم اتخا ه بموجب البند ) .6
ُ
(  3يجب على الهيئة عند اتخا  أي إجراءات لتطبيق هذه المادة، أن ت

 مٍ هذه المادة عادل ومناسب.

 

 الفصل السادس عشر

 الت جيل الضري   وإلغاؤه

 ( 51المادة )

 الت جيل الضري  

 للنما ج والإجراءات وخلال المدة الوج يجب على أي خاضااع للضااريبة ال ساا يل   .1
ً
لضااريبة الشااركات لدى الهيئة وفقا

 
ُ
 حددها الوزير.حددها الهيئة والحصول على رقم تس يل ضريبج، إلا في حالات يُ ت

هذا   ( م53ٍ( مٍ المادة )6لأغراا الإع اء مٍ ضااااااريبة الشااااااركات بموجب هذا المرسااااااوم بقانون، أو لغايات البند ) .2

للهيئة أن تطلب مٍ السا ص المعنج بموجب ال قرات مٍ )ه( و )و( و )ز( و ) ( و ) ( مٍ البند    المرساوم بقانون،

( مٍ هذا المرسااوم بقانون، أو الائتلاا المشااترك، حسااب الحال، أن يُساا ل لضااريبة الشااركات وأن  4( مٍ المادة )1)

 .يحصل على رقم تس يل ضريبج

3.  
ً
 مٍ التاريخ    لتقديرها وبناءً على المعلومات  للهيئة، وفقا

ً
المتاحة لها، تساااااا يل الساااااا ص لضااااااريبة الشااااااركات اعتبارا

 للضريبة. الذي يصب 
ً
 فيه خاضعا

 

 ( 52المادة )

 إلغات الت جيل الضري  

يجب على السااااااا ص الحاصااااااال على رقم ال سااااااا يل الضاااااااريبج، التقدم للهيئة بطلب إلغاء ال سااااااا يل الضاااااااريبج إ ا   .1

 للنمااا ج  توقر عٍ م اولااة الأعمااال أو نشااااااااااااااا  الأعمااال  
ً
 للحاال أو التصااااااااااااا يااة أو لأي أساااااااااااااباااب أخرى، وفقااا

ً
ن يجااة

  والإجراءات وخلال المدة
ُ
 حددها الهيئة.الوج ت

لا يجوز إلغاء تسااا يل ال اضاااع للضاااريبة إلا بعد ساااداد ضاااريبة الشاااركات والغرامات الإدارية المساااتحقة بالكامل،   .2

لمرساااااااااوم بقانون، بما في  لك الإقرار الضاااااااااريبج وتقديم جميع الإقرارات الضاااااااااريبية الواجب تقديمها بموجب هذا ا

 عٍ ال ترة الضريبية حو  تاريخ التوقر عٍ العمل ويشمل  لك التاريخ.

في حال الموافقة على طلب إلغاء ال س يل الضريبج، على الهيئة إلغاء تس يل الس ص لأغراا ضريبة الشركات   .3

 مٍ تاريخ التوقر عٍ العمل أو أي تاريخ آخر قد 
ً
 اعتبارا

ُ
 حدده الهيئة.ت

  في حال عدم امتثال السا ص لمتطلبات إلغاء ال سا يل الضاريبج بموجب .4
ً
لتقديرها وبناءً    هذه المادة، للهيئة، وفقا

 مٍ التاريخ اللاحق مٍ أي مما يأتي
ً
 :على المعلومات المتاحة لدنما، إلغاء تس يل ال اضع للضريبة اعتبارا

(  2تاريخ اليوم الأخير مٍ ال ترة الضاااريبية الذي تبين فيه للهيئة اسااا ي اء الشااارو  المنصاااو  علفما في البند ) .أ

 مٍ هذه المادة قد تم اس ي ا ها.

 تاريخ انعدام وجود ال اضع للضريبة. .ب
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 الفصل السا ا عشر

 الإقرارات الضري ية والتوضيحات

 ( 53المادة )

 الإقرارات الضري ية 

على ال اضااااااااع للضااااااااريبة تقديم الإقرار الضااااااااريبج حسااااااااب الحال،  ن، ( مٍ هذا المرسااااااااوم بقانو 51مع مراعاة المادة ) .1

 للنماا ج  
ً
بلهاا خلال مادة لا تتجااوز )للهيئاة وفقاا ( تساااااااااااااعاة أشاااااااااااااهر مٍ تااريخ ان مااء ال ترة  9والإجراءات المحاددة مٍ ق 

 
ُ
 حدده الهيئة. الضريبية المعنية أو أي موعد آخر ت

 يشمل الإقرار الضريبج حسب الحال، على الأقل المعلومات الآتية: .2

 ال ترة الضريبية الوج يتعلق بما الإقرار الضريبج. .أ

 وعنوان ال اضع للضريبة ورقم ال س يل الضريبج ال ا  به.  اسم .ب

 تاريخ تقديم الإقرار الضريبج. .ج

 أسس المحاسبة المستخدمة في القوائم المالية. .د

 الدخل ال اضع للضريبة لل ترة الضريبية. .ه

 .( مٍ هذا المرسوم بقانون 37( مٍ المادة )1مبلغ تسهيلات ال سائر الضريبية المطالب به بموجب البند ) .و

 ( مٍ هذا المرسوم بقانون.38مبلغ ال سائر الضريبية المنقولة بموجب المادة ) .ز

 ( مٍ هذا المرسوم بقانون.47( و)46الأرصدة الضريبية المتاحة المطالب بما بموجب المادتين ) . 

 ضريبة الشركات المستحقة الدفع عٍ ال ترة الضريبية. . 

مساااا ندات أو ساااا لات تطلبما بالقدر الملائم لأغراا تطبيق  على ال اضااااع للضااااريبة ت ويد الهيئة بأي معلومات أو  .3

 أحكام هذا المرسوم بقانون.

حدد النما ج والإجراءات  اسااتثناءً لأحكام هذه المادة وأي حكم آخر  و صاالة مٍ هذا المرسااوم بقانون، للوزير أن يُ  .4

فصااااااااا  عٍ معلوماته  لتقديم الإقرار الضااااااااريبج ومعلومات أخرى للهيئة خاصااااااااة بخاضااااااااع للضااااااااريبة قد يشااااااااكل الإ 

 إعاقة للأمٍ الوطنج أو معارضة للمصلحة العامة.  

( مٍ  4( مٍ المادة )1للهيئة أن تطلب مٍ الأ  ا  المذكوريٍ في ال قرات )ه( و )و( و )ز( و ) ( و ) ( مٍ البند ) .5

 هذا المرسوم بقانون تقديم تصري .

لم تتم الموافقة على    لم وا في ائتلاا مشاااااااااااتركللهيئة أن تطلب، عبر إخطار أو قرار يصااااااااااادر م ما، مٍ الشاااااااااااريك ا .6

   (16)( مٍ المادة  8طلبه لل ضاااااوع لضاااااريبة الشاااااركات بموجب البند )
ً
مٍ هذا المرساااااوم بقانون، أن يقدم تصاااااريحا

 نيابة عٍ جميع الشركاء في الائتلاا المشترك.

 ة.على الشرية الأم تقديم الإقرار الضريبج إاى الهيئة نيابة عٍ الم موعة الضريبي .7

 

 ( 54المادة )

 القوائم المالية

للهيئة أن تطلب مٍ ال اضااااع للضااااريبة، بموجب إخطار أو قرار يصاااادر م ما، أن يقدم القوائم المالية المسااااتخدمة   .1

 
ُ
 للنما ج والإجراءات وخلال المدة الوج ت

ً
 حددها الهيئة.لتحديد الدخل ال اضع للضريبة ل ترة ضريبية وفقا

2.  
ً
 .بإل ام فئات مٍ ال اضعين للضريبة بإعداد قوائم مالية مدققة أو معتمدة والاحت اظ بما  للوزير أن يصدر قرارا

( مٍ هذه المادة، للهيئة أن تطلب مٍ الشاااااااااريك في الائتلاا المشاااااااااترك تقديم القوائم المالية  1لغايات أحكام البند ) .3

 الوج تبين جميع ما يأتي:

 ا المشترك.مجموع الأصول والالتزامات ودخل ون قات الائتلا  .أ

 الحصة الموزعة للشريك في أصول والتزامات ودخل ون قات الائتلاا المشترك. .ب
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 ( 55المادة )

 مستندات التسعير التحويلي

   للهيئة أن تل م ال اضاااااااع للضاااااااريبة، بموجب إخطار أو قرار يصااااااادر م ما، .1
ً
إرفاق تصاااااااري  مع الإقرار الضاااااااريبج وفقا

 
ُ
تبطااة بااالمعاااملات والترتابااات الوج يقوم بمااا ال اااضاااااااااااااع للضاااااااااااااريبااة مع  حاادده يشاااااااااااااماال المعلومااات المر للنمو ج الااذي ت

تصلين به.
ُ
 الأطراا المرتبطة به والأ  ا  الم

تصاااااااالة به ل ترة   .2
ُ
في حال اساااااااا ي اء المعاملات الوج تتم بين ال اضااااااااع للضااااااااريبة والأطراا المرتبطة به والأ اااااااا ا  الم

لى ال اضااع للضااريبة الاحت اظ بملر رئاراا ج وملر  حددها الوزير في هذا الشااأن، يجب عضااريبية للشاارو  الوج يُ 

 
ُ
 للنمو ج الذي ت

ً
 حدده الهيئة.محلي وفقا

( ثلاثين يوم، أو أي  30مٍ هذه المادة إاى الهيئة خلال فترة ) (2في البند ) يجب تقديم المسااااااا ندات المنصاااااااو  علفما .3

 
ُ
 حدده الهيئة، مٍ تاريخ طلب الهيئة.موعد آخر ت

 مٍ تاريخ الطلب، أو أي موعد  30للضاااااااريبة بناءً على طلب الهيئة، ت ويدها خلال فترة )على ال اضاااااااع  .4
ً
( ثلاثين يوما

 
ُ
حادده الهيئاة، باأي معلوماات لادعم طبيعاة الساااااااااااااعر المحااياد للمعااملات أو الترتاباات الوج يقوم بماا ال ااضاااااااااااااع آخر ت

تصلين به.
ُ
 للضريبة مع الأطراا المرتبطة به والأ  ا  الم

 

 ( 56المادة )

 حفظ ال جلات 

قانون الإجراءات الضااااريبية، على ال اضااااع للضااااريبة الاحت اظ بجميع الساااا لات والمساااا ندات   اسااااتثناءً مٍ أحكام .1

 ( سبع سنوات بعد ان ماء ال ترة الضريبية الوج تتعلق بما والوج تحقق الآتي:7لمدة )

 مس ند آخر يتمّ تقديمه إاى الهيئة. دعم صحة المعلومات الوج تقدّم في الإقرار الضريبج أو في أي  .أ

 تمكين الهيئة مٍ التحقق بسهولة مٍ الدخل ال اضع للضريبة لل اضع للضريبة. .ب

ع ى الاحت اظ بجميع السااااااااااا لات الوج تمكٍ   اساااااااااااتثناءً مٍ أحكام .2
ُ
قانون الإجراءات الضاااااااااااريبية، على السااااااااااا ص الم

ع ى لمدة )
ُ
ع سانوات بعد اماية ال ترة الضاريبية الوج تتعلق  ( ساب7الهيئة مٍ التحقق بساهولة مٍ وضاع السا ص الم

 بما.

 

 ( 57المادة )

 الف رة الضري ية

 ال ترة الضريبية لل اضع للضريبة هي السنة المالية أو ج ء م ما، الوج يتعين تقديم إقرار ضريبج ع ما. .1

  ( الأ12الميلادية أو فترة )السانة  تكون السانة المالية لل اضاع للضاريبةون، لغايات هذا المرساوم بقان .2
ً
ثن  عشار شاهرا

 الوج يقوم ال اضع للضريبة بإعداد قوائم مالية لها.

 

 58)المادة )

 تغيير الف رة الضري ية

لل اضاع للضاريبة التقدم بطلب إاى الهيئة لتغيير تاريخ   ( مٍ هذا المرساوم بقانون، يجوز 57دون الإخلال بحكم المادة )

 للشرو  الوج تضعها الهيئة.بدء وان ماء ال ترة  
ً
 الضريبية، أو استخدام فترة ضريبية مختل ة، وفقا
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 ( 59المادة )

 التوضيحات 

لأي  ااااااااااااا ص تقديم طلب توضاااااااااااااي  إاى الهيئة فيما يتعلق بأحكام هذا المرساااااااااااااوم بقانون أو إبرام ات اقية تساااااااااااااعير   .1

 يقوم بما الس ص.مسبقة بشأن المعاملات أو الترتابات الوج قام أو مٍ المحتمل أن 

2.  
ُ
 ( مٍ هذه المادة.1حدد الهيئة الإجراءات والنما ج الوج يجب وفقها تقديم الطلب المشار إليه في البند )ت

 

 الفصل الثامن عشر

 اة الفات والعقوبات 

 ( 60المادة )

 تقييم ضريبة الشركات والغرامات 

 لأحكامه   الإجراءات الضريبية يخضع الس ص لتقييم ضريبة الشركات بموجب قانون   .1
ً
 .والقرارات الصادرة تن يذا

   قانون الإجراءات الضريبية استثناءً مٍ أحكام .2
ُ
 لأحكامه، يجوز للهيئة أن ت

ً
حدد الحالات  والقرارات الصادرة تن يذا

والشااااارو  الوج بموجبما قد تصااااادر تقييم ضاااااريبج لل اضاااااع للضاااااريبة والحالات والشااااارو  الوج قد يطلب ال اضاااااع  

 ضريبة مٍ الهيئة إجراء تقييم ضريبج له.لل

   حدد قانون الإجراءات الضاااريبيةيُ  .3
ً
لأحكامه، ال  اءات والغرامات المتعلقة بتطبيق هذا    والقرارات الصاااادرة تن يذا

 .المرسوم بقانون 

 

 الفصل التاسا عشر

 أحكام انتقالية

 ( 61المادة )

 أحكام انتقالية

الميزانية الافتتاحية لل اضااع للضااريبة هي الميزانية ال تامية المعدة لأغراا إعداد  لغايات ضااريبة الشااركات، تكون  .1

التقارير المالية على أسااااااااس المعايير المحاسااااااابية المعمول بما في الدولة، في اليوم الأخير مٍ السااااااانة المالية الوج تنتهج 

 حددها الوزير.و تعديلات أخرى قد يُ مباشرة قبل ابتداء ال ترة الضريبية الأواى، و لك مع مراعاة أي شرو  أ

 للماادة   (1يتم إعداد الميزانياة الافتتااحياة المشاااااااااااااار إلفماا في البناد ) .2
ً
مٍ هذه المادة بمراعاة مبادأ الساااااااااااااعر المحاايد وفقاا

 ( مٍ هذا المرسوم بقانون.34)

ٍ هذه المادة، 2( و ) 1لغايات البند )  .3 ٍ أحكام المادة )   ( م ٍ هذا المرسااااااااوم  70واسااااااااتثناء م (  50تسااااااااري أحكام المادة ) بقانون،  ( م

ٍ هذا المرسوم بقانون على المعاملات أو الترتابات الوج تم الدخول ففما  ٍ    م  م
ً
 . في ال ريدة الرسمية   ه تاريخ نشر اعتبارا

 يُ ،  بناااءً على اقترا  الوزير،  لم لس الوزراء .4
ً
حاادد فيااه إجراءات انتقاااليااة أخرى تتعلق ب ن يااذ هااذا  أن يصاااااااااااااادر قرارا

 المرسوم بقانون وتطبيق أحكامه.

 

 الفصل العشرون

  تامية الحكام الأ 

 ( 62المادة )

 تفويض الصلاحيات 

.
ً
 للوزير أن ي وا الهيئة للقيام ببع  أو كامل صلاحياته المنصو  علفما في هذا المرسوم بقانون، يما يراه مناسبا
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 ( 63المادة )

 السياسات والإ راتات الإدارية 

تصااادر الهيئة بالتنسااايق مع الوزارة الساااياساااات والإجراءات الإدارية والتعليمات العامة المتعلقة بالمتطلبات الم روضاااة  

 بموجب هذا المرسوم بقانون.على الس ص  

 

 ( 64المادة )

 التعاون ما ال ي ة 

يق أحكام هذا المرسوم بقانون على ال هات الحكومية في الدولة التعاون بشكل كامل مع الهيئة للقيام بكل ما يل م لتطب

ع ى. 
ُ
 وت ويد الهيئة بأي بيانات أو معلومات أو وثائق تطلبما تتعلق باال اضع للضريبة أو الس ص الم

 

 ( 65المادة )

 الإيرادات  تقاسم

المرسوم  هذا  بموجب  تحصيلها  يتم  الوج  الإدارية  والغرامات  التكميلية  والضريبة  الشركات  ضريبة  إيرادات  تخضع 

 لأحكام القانون الاتحادي النافذ في هذا الشأن. 
ً
 بقانون للتقاسم بين الحكومة الاتحادية والحكومات المحلية وفقا

 

 ( 66المادة )

 الاتفاقيات الدولية 

، فاااإن الأولوياااة في ناااافاااذة في الااادولاااة  في حاااال تعاااارا أي حكم مٍ أحكاااام هاااذا المرساااااااااااااوم بقاااانون مع أي ات ااااقياااة دولياااة

 لأحكام تلك الات اقية الدولية.التطبيق تكون 

 

 ( 67المادة )

 القرارات التنفيذية 

 ، كلّ فيما يخصااااه،مجلس الوزراء في هذا المرسااااوم بقانون، يصاااادر الوزير والهيئةبمع مراعاة الصاااالاحيات المنوطة   .1

 القرارات اللازمة لتن يذ أحكام هذا المرسوم القانون.

 يصدر القرارات اللازمة لتن يذ أحكام هذا المرسوم القانون. لم لس الوزراء، بناءً على اقترا  الوزير، أن .2

 

 ( 68المادة )

 الإلغاتات

 يخالر أو يتعارا مع أحكام هذا المرسوم بقانون. لغى كل حكميُ 

 

 ( 69المادة )

 تيبيق المرسوم بقانون على الف رات الضري ية

 .2023يونيو 1بعد تاريخ  طبق هذا المرسوم بقانون على ال ترات الضريبية الوج تبدأ في أو يُ 
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 الأعمالو في شأن الضريبة على الشركات  2022لسنة  اتحاديمرسوم بقانون 

 

 

 ( 70المادة )

 نشر المرسوم بقانون والعمل ب  

 مٍ تاريخ نشره.( 15)بعد  ويُعمل بهيُنشر هذا المرسوم بقانون في ال ريدة الرسمية،  
ً
 خمسة عشر يوما
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 __________________________________ 

 : أبوظ    – صدر عنا في قصر الرئاسدددددددة 
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